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Præsidentens klumme
Allerførst ønskes alle Forsvarsbrødre 
med familier et godt lykkebringende 
og ikke mindst fredfyldt Nytår. 

Med et nyt år åbnes der samtidig op 
for mulighederne til stille nye forvent-
ninger. Det kunne være forventninger, 
som ikke blev indfriet i det forgangne 
år, men også nye forventninger.

Mine ønsker
Her vil jeg gerne åbne op for mine egne forventninger, som i bund 
og grund er ønsker. Særligt ønsker jeg mig et godt og aktivitets-
fyldt forenings år. Et år hvor det i de enkelte Selskaber lykkes at 
vende den manglende interesse for vores kerneværdier og dermed 
medlemskab af Forsvarsbrodersagen. 

Det er en tilbagevendende ”svanesang”, at der har været Sel-
skabs lukninger og medlemsnedgang i de sidste år. Dog kan jeg 
gennem indlæggene i Forsvarsbroderen, konstatere en spirende 
medlemsfremgang, som jeg kun kan glæde mig over og appellerer 
derfor til det enkelte Selskab om ufortøvet at forsætte. 

Gamle dage
En gang i mellem sidder jeg og læser i gamle beretninger og 
jubilæumsskrifter, og kunne næsten ikke skjule min glæde ved 
at læse i 75. års Jubilæumsskriftet, at der ved Delegeretmøde  
(nu Landsmøde) i Fredericia afholdt 5. november 1945 – altså godt 
et halvt år efter afslutningen på 2. Verdenskrig - kunne mønstres et 
medlemstal på ca. 42.500 Brødre og at der optil mødet have været 
en medlemstilgang på 3.000 Brødre fordelt over 3. år. 

Nutid og fremtid
Nuvel jeg er naturligvis vidende om, at de tilbud der var på den tid 
ikke kunne matche de mange og ikke mindst forskellige fritidstil-
bud som i dag, og det er vel her at vores dilemma egentlig opstår.

Der var en indledende drøftelse på vores Landsmøde i septem-
ber sidste år, som udvirkede til at det blev vedtaget, at nedsætte et 
arbejdsudvalg med det klare formål, at udarbejde et idékatalog, der 
indeholder konkrete forslag og initiativer, der både kan øge med-
lemstilgangen og mindske medlemsafgangen i selskaberne under 
De Danske Forsvarsbroderselskaber.

Præsidiet har til brug for opgaven udarbejdet er kommissorium, 
som den udpegede formand - formanden for De Danske Forsvars-
brødre på Stevns, Bøggild Gammelgaard Lohse - sammen med 
udvalgets øvrige medlemmer kan støtte sig til. 

Rom blev ikke bygget på én dag – men vel heller ikke drukket 
på én dag – og forventningerne er heller ikke, at udvalget hen over 
natten skal kunne ”opfinde” de vise sten og komme med den rette 
medicin for Forsvarsbrødrenes Come back. 

Ting tager tid og forventningen er, at der på Landsmødet 19. 
september 2026 kan fremlægges et udkast til godkendelse og 
iværksættelse.

Der vil være nedslagsområder i mellemtiden, hvor udvalgets 
arbejde bliver præsenteret. Udvalget vil efter behov kontakte  
respektive Selskaber for indhentning af relevante oplysninger fra 

Selskaberne landet over, så kontakter fra udvalget anmodes om 
at blive taget godt og konstruktivt imod, så udvalget får de bedst 
mulige arbejdsforhold til gavn for Forsvarsbrodersagen. 

Af andre forventninger må være lettere vilkår for Selskaberne i 
forhold til bankernes gebyrer m.m. Her skal jeg henvise til tidligere 
udsendt dokument – Regeringens fakta ark om regelforenkling ud-
sendt i september 2024. 

 Kongeligt protektorat
Mon ikke der i snævert fortroligt samarbejde med øvrige soldaterfor-
eninger i løbet af foråret sendes en anmodning til Kongehuset med 
forespørgsel om at få tildelt et kongeligt protektorat – det tror jeg på.
. 

Store historiske begivenheder i 2025
År der er deleligt med henholdsvis 00 eller 05 er i nyere tid omfat-
tet af stor historisk interesse og 2025 er netop et sådant år.

Her falder der store historiske begivenheder som er indhold til 
vores historiske DNA. Her tænker jeg særligt på 85 års dagen for 
besættelsen af Danmarks og de tab af danske soldater, som besæt-
telsen medførte. Endvidere er det 80 års dagen for Danmarks be-
frielse, her er ligeledes en god anledning til at markere vores DNA. 

Hvis der ikke i det enkelte Selskabs interessesfære allerede er 
arrangementer, som markerer disse begivenheder - ja så skab dem 
selv og på den måde medvirker til udbredelsen af kendskabet til 
Forsvarsbrødrene. For kun ved synliggørelse bliver omgivelserne 
opmærksomme på vores eksistens, og nysgerrighed er jo et godt 
drivmiddel for mennesker – så gør opmærksom på dit Selskab og 
Forsvarsbrødrenes eksistens. 

Fortid og fremtid
I den forbindelse skal jeg komme med en opfordring til, at gemme 
fortiden til gavn for fremtiden. Derfor opfordres Selskaberne til 
løbende at aflevere Selskabets arkiver til den lokale historiske 
forening, som findes næsten overalt i Danmarks kommuner, så er 
historien samlet et godt sted. 

Vil du være Landskasserer
Nå ja – på given foranledning - som det hedder, så er stillingen som 
Landskasserer stadig ubesat og det i sig selv er utilfredsstillende, 
så hvis du har lysten, så skal du ikke undlade at søge stillingen ved 
henvendelse til Landssekretæren.

Men husk på - trods af bump på vejen til stadighed på, at De Dan-
ske Forsvarsbrødre er Danmarks ældste traditionsbærende soldater- 
forening, en forening som jeg er stolt af at stå i spidsen for.

Allan Poulsen Præsident
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Det stod skrevet
i Grundbog for Orlovsgaster i 1972

Forsvarsbroderselskaberne, der er egnsvis organiseret, findes i et 
antal af 127 over det ganske land. De er samlet under De Sam-
virkende Danske Forsvarsbroderselskaber, hvis protektor er Hans 
Majestæt Kongen.

Selskabernes formål er at virke til, at enhver våbenfør mand  
anser det for en hæder at bære våben for sit land såvel i freds- som 
krigstid, at vedligeholde folkets nationale ånd ved at bidrage til, at 
vor histories smukkeste dage mindes, at støtte enhver bestræbelse, 
der går ud på at styrke og bevare forsvarsviljen i folket, samt at 
knytte medlemmerne sammen ved fester og sammenkomster.

I tidens løb har selskaberne gjort en betydelig national indsats 
og har løst adskellige opgaver, bl.a. istansættelsen og vedligholdel-
sen af mindesmærket ved Søgård for de faldne den 9. april 1940. 
Endvidere har de til gavn for medlemmerne udbygget en stor  
filantropisk virksonhed. 

Drømmen der brast
Jeg fik Grundbogen udleveret i 1971, hvor jeg den 15. oktober 
mødte på Søværnets Eksercerskole i Auderød. Jeg skulle i gang 
med 3 måneders grunduddannelse. 

Efter de 3 måneder kunne man ønske tjenestested, mit store  
ønske var at komme på et af inspektionsskibene i Grønland.

Personeludstikkerne i søværnet har altid været både berømte og 
berygtede for at lave studehandler, så den ofte vanskelige kabale 
kunne gå op med fordelingen af personellet til skibe og landtjeneste- 
steder. Det var ikke verdens mest taknemmelige job at skulle til-
fredstille de mange ønsker. Der var tjenestesteder, der var rift om 
og andre der opfattedes som rene straffekolonier.

På min seddel stod der MAS GED, ja det havde ikke meget 
med Grønland at gøre, det blev af orlovsgasterne betegnet som  
„Danmarks røvhul“. Så det blev til 9 måneder i både Kongens og 
Dronningens klæder på Marinestation Gedser.

Søværnets Eksercerskole
Søværnets Eksercerskole blev oprettet i 1945. De første år var det 
Arresødal Lejren der husede de mange værnepligtige, fra 1958 
flyttede man til den nye kaserne i Auderød ved Frederiksværk. Fra 
1991 ændredes navnet til Søværnets Grundskole, og havde stadig 
til huse på kasernen indtil dennes lukning ved udgangen af 2007.

Vores 
historie

Redaktøren vil selvfølgelig også deltage i debatten om vores nordligst forsvar, 
så jeg har kikket lidt i historien og fulgt nutidens udvikling time for time i nyhederne

„Der var engang“ - vores forsvar i Grønland
Foto: Stig Vognsen
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Inspektionsskibet Triton ved kajen i Grønnedal 2012

Arresø var orlovsgastens første møde med „det store hav“
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Sidenhen har dele af lejren været anvendt som asylcenter. Stedet 
står mange steder som den dag militæret forlod det – med indtørret 
kaffe i kaffekopperne, telexstrimler i sækkevis, støvede telefon-
bøger og ting og sager i massevis. 

Film om Søværnets Grundskole
I mit videoarkiv har jeg en dvd stående som jeg købte i 2010. Der 
var flådebesøg i Lemvig, og svigermor boede lige ved havnen så 
selvfølgelig skulle vi være med. DVD’en hed Søværnets Grund-
skole, den var jeg nødt til at eje.

I filmen får vi en kort intro til Søværnets Eksercerskole og dens 
historie, vi følger årets gang gennem det sidste år i Auderødlejren 
i 2007, inden søværnet lukkede skolen for at flytte den til Frede-
rikshavn. Filmen er optaget og redigeret af Anouschka Andersen, 
Ole Andersen og Erik Conradsen. Du kan se filmen ved at klikke 
på billedet, den varer 48 minutter.

Amerikanerne i Grønland under 2. Verdenskrig
Under 2. Verdenskrig var det første gang USA landede en aftale, 
Grønlandstraktaten af 1941, der gav dem adgang til at etablere 
militærbaser i Grønland. Som modydelse skulle USA påtage sig 
ansvaret for at yde Grønland hjælp til at opretholde status quo  
under den fem år lange krig.

Grønland havde en militær betydning, og der blev i den forbin-
delse bygget forskellige amerikanske forsvarsanlæg i Grønland. 
Der blev oprettet vejrstationer primært på østkysten. Her kunne 
man forudsige vejret på Nordatlanten et døgn frem, og det var 
Nazi-Tyskland også interesseret i.

Traktatens akilleshæl anskuet ud fra en dansk/grønlandsk syns-
punkt var den berømte artikel X (10) i traktaten. Den betyder, at 
USA fik vetoret for eventuelle, fremtidige justeringer af traktaten.

Denne artikel har martret forholdet mellem USA, Danmark og 
Grønland – og op til i dag er artiklen stadigvæk genstand for debat. 
Særligt efter 2. Verdenskrig gav traktaten diplomatisk hovedbrud 
mellem USA på den ene side – og Danmark/Grønland på den an-
den side. Først i 1951 opnåede man enighed om en ændring af 
traktaten, dog med en uforandret artikel X. Sidenhen har traktaten 
fået en række tilføjelser, senest i 2004, Ved aftalen i 2004 var det 
første gang, Grønland var selvstændig medunderskriver på en for-
svarsaftale med USA om Grønland.

Grønland var Henrik Kauffmanns trumfkort
Uden et mandat fra sit hjemland indgik en mand – helt egenhæn-
digt – aftalen med USA, som var begyndelse til amerikanernes 

tilstedeværelse i Grønland. Aftalen er Grønlandstraktaten fra 1941 
og den politiske rebel hedder Henrik Kauffmann. En højdramatisk 
diplomatisk spil, der nu løber over det store lærred i filmen ”Vores 
mand i Amerika”.

Grønland som NATO-område
Da 2. Verdenskrig sluttede havde forsvaret kun de to orlovskuttere 
Maagen og Ternen i Godthåb. Det stod klart at med den omfat-
tende basevirksomhed fra USA i landet, måtte der fra dansk side 
ydes langt mere militære styrke, end før krigen. Og der måtte op-
rettes et militært hovedkvarter i land til støtte for skibe og fly.

I april 1946 oprettedes Grønlands Marinekommando på Marine-
station Godthåb. Kommandoen skulle være det operative sted for 
de danske marinefartøjer og orlogsskibe og de skulle også være 
forbindelsen til de amerikanske styrker i Grønland.

De danske styrker i Grønland var meget beskedne. Inspektion-
skibene var gået tabt under besættelsen, så der var kun kutterne i 
den første tid efter krigen.

Våbenhjælpen fra Storbritannien gjorde at man om sommeren 
på skift kunne sætte de to kampfregatter samt en korvet ind i de 
grønlandske farvande.

Neutralitetspolitik fra 1945-1949
Den danske regering forsøgte at føre en neutralitetspolitik mel-
lem USA og Sovjetunionen. Man ønskede at få bragt tilstedevæ-
relsen af styrker fra USA i Grønland til ophør. Men Den Kolde 
Krig var under udvikling så USA havde ikke travlt med at forlade 
Grønland.

USA tillagde Grønland den største betydning som led i sit 
eget og den vestliges verdens forsvar og rømmede kun langsomt 
baserne trods mange henstillinger fra den danske regering.

De tre nordiske lande forhandlede om at oprette et skandinavisk 
forsvarsforbund, der skulle være neutralt mellem Øst og Vest, men 
der var for forskellige sikkerhedsinteresser, så Danmark opgav tan-
ken om det nordiske forsvarsforbund og fulgte Norge ind i NATO i 
1949. Der var så opstået en ny situation for forholdet mellem USA 
og Danmark angående USA´s tilstedeværelse på Grønland.

Forsvarsaftalen af 1951
Bekendtgørelse om den i København den 27. april 1951 under-
tegnede overenskomst i henhold til Den nordatlantiske Trak-
tat mellem Regeringerne i Kongeriget Danmark og Amerikas 
Forenede Stater om forsvaret af Grønland.

Ved resolution af 29. maj 1951 har Hans Majestæt Kongen i 
statsråd med forbehold af Rigsdagens samtykke godkendt den i Kø-
benhavn den 27. april 1951 undertegnede overenskomst i henhold 
til Den nordatlantiske Traktat mellem regeringerne i Kongeriget 
Danmark og Amerikas Forenede Stater om forsvaret af Grønland.

Den 8. juni 1951 meddelte Rigsdagen sit samtykke til overens-
komsten, hvis tekst er som følger:

OVERENSKOMST i henhold til Den nordatlantiske Traktat 
mellem Regeringerne i Kongeriget Danmark og Amerikas For-
enede Stater om forsvaret af Grønland.
Indledning
Regeringerne i Kongeriget Danmark og Amerikas Forenede Sta-
ter, som er deltagere i Den nordatlantiske Traktat, undertegnet i 
Washington den 4. april 1949, som under hensyn til det ansvar, der 
i medfør af denne traktat påhviler dem med hensyn til forsvaret 
af det nordatlantiske traktatområde, ønsker at bidrage til et for-
svar heraf og derigennem til deres eget forsvar i overensstemmelse 
med principperne om selvhjælp og gensidig bistand og som af Den 
nordatlantiske Traktats Organisation (NATO) er blevet anmodet 
om at føre forhandlinger om og indgå aftaler, hvorefter væbnede 
styrker tilhørende deltagerne i Den nordatlantiske Traktats Orga-
nisation kan gøre brug af anlæg i Grønland til forsvar af Grønland 
og den øvrige del af det nordatlantiske traktatområde, har for at 
styrke Den nordatlantiske Traktats Organisation indgået følgende 
overenskomst:

Makrelen (minerydningsfartøj, 1991-2010

KLIK HER

KLIK HER
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https://www.youtube.com/watch?v=yz7JSwE8bVo
https://visitgreenland.com/da/artikler/groenland-var-henrik-kauffmanns-trumfkort/
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Her er en kort opsummering af de vigtigste punkter i aftalens 
artikler:
Artikel I: Danmark og USA forpligter sig til at samarbejde om at 
sikre stabilitet og forsvar i Grønland og det nordatlantiske område 
i overensstemmelse med NATO-planer.
Artikel II: USA kan hjælpe Danmark med oprettelse og drift af 
forsvarsområder i Grønland, hvis Danmark ikke kan klare det 
selv. Begge lande skal dele ansvaret for disse områder, og i nogle  
tilfælde skal det amerikanske militær have kontrol over visse  
områder.
Artikel III: USA’s marinestation i Grønnedal skal overgå til  
Danmark, men USA’s militære styrker vil stadig have adgang til 
stationen for at opretholde NATO-forsvar. Danmark overtager 
også ansvar for meteorologiske tjenester og vedligeholdelse.
Artikel IV: Forsvarsområder i Grønland kan stilles til rådighed for 
andre NATO-lande, hvis nødvendigt, til at støtte fælles forsvar.
Artikel V: Danmark vil yde vejrtjenester og tekniske opmålinger 
for at støtte USA’s aktiviteter i Grønland. USA kan også udføre 
opmålinger, hvis Danmark ikke kan.
Artikel VI: USA’s militære og civile personale skal samarbejde 
med danske myndigheder og respektere lokale love og regler i 
Grønland.
Artikel VII: USA’s materiel og personel i Grønland er fritaget for 
skatter og afgifter, og der er fritagelse for told og eksportafgifter 
på forsyninger og udstyr.
Artikel VIII: USA har juridisk kontrol over de forsvarsområder, de 
har ansvaret for i Grønland, men skal udlevere personer til dansk 
rettergang, hvis de begår lovbrud.

Artikel IX: USA’s personale og familier kan rejse frit til og fra for-
svarsområderne i Grønland uden restriktioner fra dansk lovgivning.
Artikel X: Hvis en NATO-overenskomst vedrørende skatter og 
skattefrihed træder i kraft, vil denne erstatte bestemmelserne i  
artiklerne VII, VIII og IX.
Artikel XI: USA beholder ejendomsretter over al materiel og byg-
ninger i Grønland, som er oprettet af USA, og kan fjerne eller  
afhænde disse.
Artikel XII: Den tidligere aftale om Grønlands forsvar fra 1941 
ophæves med denne nye aftale.
Artikel XIII: Aftalen skal ikke påvirke kommandoforhold, og tvi-
ster om fortolkning skal behandles af de danske og amerikanske  
ambassadører.
Artikel XIV: Aftalen træder i kraft, når den er godkendt af den  
danske Rigsdagen, og forbliver gyldig, så længe NATO-traktaten 
er gældende.

Du kan læse hele Forsvarsaftalen her:
https://www.ft.dk/samling/20141/almdel/gru/spm/25/
svar/1178587/1430545.pdf

Nyt navn ny base
I foråret 1947 blev hovedkvarteret for de amerikanske styrker flyt-
tet fra Narsarsuaq til Grønnedal og ændrede navn til Naval Opera-
ting Base Greenland. Mens traktaten var under forberedelse tilbød  
USA danmark at overtage Bluie West 8 i Sønderstrømfjord. Over-
leveringen fandt sted den 10. oktober 1950.
Den næste base, Danmark skulle overtage var Grønnedal.

Arzuk fjord med Kuunnaat Fjeldet i baggrunden

Marinestation Grønnedal overtages
USA havde ret til at opretholde forsvarsområdet Søndre Strøm-
fjord og etablere et nyt forsvarsområde i Thule, og den gav inden 
for NATO-kommandostrukturen chefen for Grønlands Marine-
kommando status som „Island Commander Greenland“. 

Grønlands Marinekommando blev en treværnskommando og 
skiftede den 1. august navn til „Grønlands Kommando“. 

Fredag den 10. august 1951 kl. 9 om morgenen fandt overdra-
gelsen sted. Forinden havde skuddene fra Fregatten Niels Ebbesen 
lydt over Arzuk fjord, da Stars and Stripes blev strøget og Dan-
nebrog gik til tops. 

Basen Grønnedal,  blev etableret som Marinestation Grønnedal, 
senere Flådestation Grønnedal. Grønlands Kommandoen flyttede 
samtidig sit hovedkvarter fra Godthåb (Nuuk) til Grønnedal, hvor 
kommandoen siden har været.

60 mand var i 2012 tjenstgørende i Grønnedal, hvor stabsarbejde, 
bemanding af situationscenter og drift af servicefunktionerne på 
stedet samt Flåderadio Grønnedal udgjorde de vigtigste funktio-
ner. Grønnedal virkede i begrænset omfang som forsyningsbase 
for inspektionsskibe og inspektionskuttere.

Fra sommeren 1989 havde søopmålingen i Grønland haft til 
huse i Grønnedal. Der var to opmålingsfartøjer stationeret i Grøn-
nedal, hvortil specielle besætninger tilkommanderes i opmålings-
sæsonen fra maj til oktober.

Kommandoen i Grønnedal havde operativ kontrol over inspekti-
onskutterne og inspektionsskibene, der havde til opgave at udføre 
farvandsovervågning, suverænitetshævdelse, maritim forurenings-
bekæmpelse, eftersøgning og søredning samt fiskeriinspektion. 
Inspektionskutterne havde patruljeområde ved Grønlands vestkyst 
og inspektionsskibene ved Grønlands øst- og vestkyst.

Foto: Stig Vognsen

https://www.ft.dk/samling/20141/almdel/gru/spm/25/svar/1178587/1430545.pdf
https://www.ft.dk/samling/20141/almdel/gru/spm/25/svar/1178587/1430545.pdf
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Redaktørens udsendte
Redaktøren har altid sat en ære i at historierne skulle ledsages af 
billeder jeg eller Karen havde taget. Nuvel der er langt til Grønland  
og det er det „kolde nord“ så turen har aldrig gået dertil.

Heldigvis havde en af vores venner, Stig Vognsen, været på en 
tur til Grønland sammen med sin svoger Lars Laursen, der var  
major. De boede en måned på Grønnedal i 2012, lige inden der 
blev lukket og slukket.

Stig har fortalt en masse og jeg fik lov til at låne billede, bøger 
og videoer. Det har været en stor hjælp for at kunne lave denne 
historie til Forsvarsbroderen, tak til Stig for de mange input.

Ivittuut og Kryolitminen
Ivittuut, en lille by beliggende på Grønlands sydkyst, har spillet 
en væsentlig rolle i historien om kryolitminer og industri på Grøn-
land. Selvom byen i dag er næsten forladt, er den stadig et symbol 
på en periode, hvor Grønland var en central aktør i produktionen 
af kryolit, et mineral, der var af stor betydning for både den indu-
strielle revolution og aluminiumproduktionen.

Kryolit er et mineral, der blev opdaget i Ivittuut i 1800-tallet. 
Det blev hurtigt kendt som et ekstremt værdifuldt materiale i den 
industrielle verden. 

Under Anden Verdenskrig spillede Ivittuut en særlig rolle i den 
strategiske krigsindsats, da kryolit var en essentiel ingrediens i 
produktionen af aluminium, som igen var afgørende for produk-
tionen af krigsfly, køretøjer og andre militære udstyr. Ivittuut var 
derfor en del af de geopolitiske spil.

Den amerikanske tilstedeværelse drejede sig om at beskytte kryo-
litbruddet, opgaven blev løst af US Army, der byggede en lejr ved 
Ivituut. Herfra blev der sendt styrker over på den anden side af 
Azuk Fjord til Christianshavn, hvor der blev opført en mindre lejr 
„Fort Nance“ med plads til 200 - 300 mand. Der blev bygget en 
regulær befæstning til beskyttelse af indsejlingen.

Efter krigens afslutning var behovet for kryolit mindre, og pro-
duktionen i Ivittuut begyndte at falde. I 1960’erne blev minearbej-
det i Ivittuut gradvist udfaset, og de sidste store udvindingsperio-
der sluttede i 1980’erne. Der var flere årsager til denne nedgang, 
både ændringer i markedet for kryolit og teknologiske fremskridt, 
som reducerede behovet for mineralet i aluminiumproduktionen, 
spillede en rolle. I 1987 blev Ivittuut-området officielt lukket for 
kommerciel minedrift, og byen blev hurtigt forladt.

I dag er Ivittuut en spøgelsesby, hvor de gamle minestrukturer 
og boliger står tilbage som et vidnesbyrd om en svunden indu-
stri. Byen har dog stadig en særlig plads i Grønlands historie, og 
sporene fra minedriften kan stadig ses i landskabet. Ivittuut har 
tiltrukket både historikere og turister, der ønsker at forstå den in-
dustrielle udvikling i Grønland og kryolitens betydning for den 
globale økonomi.

Selvom minedriften er forbi, har Ivittuut efterladt sig en va-
rig arv. Kryolitens rolle i udviklingen af aluminiumindustrien og 
de industrielle processer i det 20. århundrede har haft en enorm 
indflydelse på den moderne verden. Ivittuut er et symbol på den  
ressourcetrang, der drev global industrialisering, og på de mulig-
heder og udfordringer, der følger med at udnytte naturressourcer 
på steder som Grønland.

Stig Vognsen med Azuk isbre i baggrunden

Ivittuut set fra Azuk Fjord

Ivittuut er i dag en forladt spøgelsesby

Foto: Stig Vognsen
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Vores 
Historie

I de senere år har der været diskussioner om at genoplive mine-
driften i Ivittuut, da kryolit stadig er et eftertragtet mineral, især 
med den voksende efterspørgsel efter aluminium i den elektriske 
bilindustri og andre teknologiske anvendelser. Dog er det usikkert, 
om minedriften vil vende tilbage, da Grønlands fokus i øget grad 
er på bæredygtig udvikling og miljøhensyn.

Et eldorado for en kunstner
Stig har den evne til at se noget smukt i alting, det har gennem 
mange år ført til flotte kunstværker. I den måned på Grønnedal 
blev det til over 30 skulpturer lavet af efterladenskaber i Ivittuut.

Det ene blev foræret til det lille museum i Ivittuut, som desværre 
nu er lukket og pakket ned i kasser hos Aktisk Kommando i Nuuk.

Sirius og luftgruppe Vest
Kommandoen i Grønnedal havde også operativ kontrol over 
Slædepatruljen SIRIUS, med hovedkvarteret i Daneborg, har til  
opgave at udføre overvågning og suverænitetshævdelse i Nord- 
og Nordøstgrønland. SIRIUS og Forsvarets Vagt Mestersvig 
havde politimyndighed, og førte kontrol med ekspeditioner i 
Nationalparken. Station Nord var forsvarets nordligste militære 
etablissement og havde primært til opgave at holde landingsba-
nen åben hele året.

Luftgruppe Vest i Søndre Strømfjord, bemandedes af flyvevåb-
net, de havde til opgave at overvåge det grønlandske område fra 
luften samt at udføre kritiske patientevakueringer til Danmark.

Arktisk Kommando
Med oprettelsen af Arktisk Kommando og flytningen til Nuuk den 
1. november 2012 overgik Grønnedal til Forsvarets Bygnings- og 
Etablissementstjeneste, de havde ansvar for at afvikle Grønnedal. 

Området indbefatter mindst 78 bygningsværker hvoraf de 23 er 
boliger, øvrige er tankanlæg, depoter, helikopterterminal, værkste-
der, bunkers, varmecentral, frysehus antenneanlæg, skilift m.v. 

Forsvarskommandoen forventede, at forsvaret var ude af Grøn-
nedal ultimo 2014. Der er kun i begrænset omfang udført kulturhi-
storisk dokumentation af bygninger, anlæg og indsamling af even-
tuelle genstande af museal værdi i forbindelse med nedlæggelsen 
af Grønnedal.

Link til mere om Grønland
Anlæg fra Den Kolde Krig i Grønland
af Jens Fog Jensen, Inge Bisgaard og Jens Heinrich
Udgivet af National Museet

https://groennedalsforening.dk/historie/beretninger/

Stig Vognsen har også en film fra Grønnedal, den kan du se her:
https://www.youtube.com/watch?v=roTRTOZa5mU

Stig Vognsen overrækker skulpturen til Museet
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Inspektionsskibet INGOLF ses her til ankers i Grønnedal

https://natmus.dk/fileadmin/user_upload/Editor/natmus/etnografisksamling/dokumenter/ANLAEG_FRA_DEN_KOLDE_KRIG_I_GROENLAND.pdf
https://groennedalsforening.dk/historie/beretninger/
https://www.youtube.com/watch?v=roTRTOZa5mU
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Arktisk Kommando i 2025

Tilbage til Nuuk
Den 31. oktober 2012 blev Grønlands og Færøernes Kommando 
lagt sammen under navnet Arktisk Kommando, der er en værns-
fælles operativ kommando med tjenestegørende personel fra  
Hæren, Søværnet og Flyvevåbnet, Forsvarets styrelser og civile. 
Samtidigt blev hovedkvartererne i Grønnedal og Mørkedal lukket, 
og den fælles kommando fik hovedkvarter i Nuuk.

Forsvarets aktiviteter i og omkring Grønland og Færøerne ledes af 
Arktisk Kommando.

Arktisk Kommandos ansvarsområde er meget stort. Det stræk-
ker sig fra farvandet omkring Færøerne i øst, Grønlandshavet og 
det Arktiske Hav i nord, og henover Danmarksstrædet og Irmin-
ger Havet til Davidsstrædet og Baffin Bugten mellem Canada og 
Grønland.

Forsvarets primære opgaver i og omkring Grønland og Færø-
erne er farvandsovervågning og suverænitetshævdelse. Derudover 
løser de en række opgaver som eksempelvis fiskeriinspektion, 
støtte til videnskabelige ekspeditioner, ammunitionsrydning samt 
patruljering med inspektionsskibe og -fartøjer.

I Grønland varetager Forsvaret desuden opgaver som eftersøg-
nings- og redningstjeneste, søopmåling, miljøovervågning og for-
ureningsbekæmpelse.

I det nuværende forsvarsforlig er det besluttet, at Forsvarets op-
gaveløsning i Arktis skal styrkes som følge af den øgede aktivitet 
i Arktis.

Et særligt fællesskab i arktis
Redaktøren ved godt at De Danske Forsvarsbrødre ikke er i mål-
gruppen for at begynde en uddannelse i forsvaret, men mange af 
jer har sikket været under kommando og kan huske det endnu.

Jeg synes vi skal have lidt viden om hvordan vi uddanner de unge 
mennesker til at passe på rigsfællesskabet.

Her her du teksten til at blive elev i arktisk basisuddannelse:
Drømmer du om en oplevelsesrig hverdag, hvor du sammen med 
andre unge mennesker vil tilegne dig militære og beredskabsmæs-
sige kompetencer, og hvor du samtidig får et robust fundament for 
din fremtid? Har du mod på at starte på en uddannelse i Grønland, 
der sigter mod at styrke det grønlandske samfunds beredskab og 
robusthed? Så er Arktisk Basisuddannelse måske noget for dig. 

Som elev på Arktisk Basisuddannelse vil du gennemføre en 
spændende værnsfælles basisuddannelse med et beredskabsmæs-
sigt fokus og samtidig skabe forudsætning for at videreuddanne dig 
i Forsvaret. Efter gennemførsel af uddannelsen får du nemlig mu-
lighed for at fortsætte din uddannelse og karriere i Søværnet, Fly-
vevåbnet eller Hæren, såvel som i Forsvaret generelt. Du vil blive 
uddannet bredt i soldaterfærdigheder og løsningen af beredskabs-
mæssige opgaver, og vil som elev blive en del af et unikt fælles-
skab, hvor du samarbejder med både civile og militære kollegaer. 

Uddannelsen kræver at du gennemfører 6 måneders basisuddan-
nelse. Du vil her modtage uddannelse og træning, som vil styrke 
dig både fysisk og mentalt, samt lære dig at arbejde under pres, i 
tæt samarbejde med andre.

Forsvaret 
i dag

Det har været meget interessant at skrive til dette nummer af Forsvarsbroderen.
Det er første gang at jeg stort hver time, har måtte ændre tekst når der kom nyheder i radioen

Siriuspatruljen ved Station Nord. Efter at have holdt en pause på Station Nord rejser to hundepatruljer videre
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Arktisk Kommandos 
hovedkvarter i Nuuk.

Søværnet er tilstede i 
Arktis med flere forskellige 

skibstyper i løbet af året.
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Forsvaret 
i dag
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Du vil efter endt basisuddannelse have mulighed for at indgå i et 
op til 6 måneders perspektiveringsforløb, med henblik på at om-
sætte dine tillærte kompetencer til praktiske færdigheder i en civil, 
såvel som i en militær kontekst.

Bemærk, at du skal være bosat i Grønland for at søge uddannelsen.

Slædepatruljen Sirius
Slædepatruljen Sirius opererer i et af verdens koldeste og hårdeste 
miljøer, hvor vi overvåger og suverænitetshåndhæver i Nordøst-
grønlands nationalpark. Vi støtter med en række opgaver som for 
eksempel eftersøgnings- og redningsopgaver. Vi opererer i områ-
der og under forhold, hvor ingen andre kan komme frem. Samtidig 
fører vi kontrol med ekspeditioner som politimyndighed og sikrer 
fredningsbestemmelserne.

Efter Anden Verdenskrig og den kolde krigs begyndelse øn-
skede Danmark at udbygge sin tilstedeværelse i Nord- og Nord-
østgrønland. Søværnet anbefalede i den forbindelse at oprette en 
patruljetjeneste.

I 1950 kom slædepatruljen til verden under navnet „Operation 
Resolut“ og skulle sikre dansk tilstedeværelse i Nord- og Nord-
østgrønland. 2 år efter skiftede patruljen navn til „Slædepatruljen 
Sirius“ for at undgå forveksling med den canadiske vejrstation 
„Resolute Bay“.

Organisatorisk blev Sirius i 2006 underlagt Grønlands Kom-
mando og seks år senere flyttede patruljen med ind under Arktisk 
Kommandos vinger, da Arktisk Kommando blev oprettet i 2012. 
I dag uddannes Slædepatruljen Sirius ved Jægerkorpset under  
Specialoperationskommandoen, mens Arktisk Kommando ind-
sætter patruljerne.

Se det på DR TV
DR er et dejligt sted at hente informationer, oplevelser og under-
holdning, jeres redaktør har stor glæde af det og det er nemt. I kan 
se de når det passer jer. Udsendelserne kan ses på TV, mobil og 
tablet. De kræver kun at du opretter et log ind, og så er det gratis.
Arktisk kommando, 4 episoder på ca 45 minutter

Hvert år søger Arktisk Kommando stationsspecialister og nye 
ansatte i slædepatruljen Sirius. 57 aspiranter møder op i Frede-
rikshavn. Et krævende udskilningsforløb går i gang og kun få af 
ansøgerne vil ende med at få opfyldt deres drøm: en udstationering 
i Nordøstgrønland.

Interessant læsning
Selvom det baggrundspapir er fra 2020 er det stadig aktuelt, det er 
skrevet undet Trumps første periode som præsident i USA.

Det er udgivet af Center for Militære Studier er et forsknings-
center på Institut for Statskundskab på Københavns Universitet.

På centret forskes der i sikkerheds- og forsvarspolitik samt mi-
litær strategi. Forskningen danner grundlag for forskningsbaseret 
myndighedsbetjening for Forsvarsministeriet og de politiske par-
tier bag forsvarsforliget.

Her er indledningen til udgivelsen:
Den russiske annektering af Krimhalvøen i 2014 har skabt militære 
og geopolitiske spændinger mellem Rusland og NATO-landene, 
der rækker langt ud over Østeuropa.

Nordatlanten og Arktis er strategisk vigtige regioner for begge 
parter, og her ses en gryende stormagtskonkurrence. Investeringer 
i nye baser, fly og ubåde har forbedret Ruslands evne til at ope-
rere i området. I USA og flere andre vestlige lande frygter man, at 
Nordatlanten er blevet en militærstrategisk åbning, hvor Rusland 
kan slå til mod NATO i en krisesituation. I de seneste år har USA 
og visse andre NATO-lande været primus motor for, at denne åb-
ning skal lukkes gennem nye kommandostrukturer, deployering af 
skibe, fly og landstyrker samt store militærøvelser.

Den nye militære udvikling kan have politiske konsekvenser. 
Forholdet mellem Rusland og NATO-landene kan forværres, 
hvis Rusland ser NATO-landenes forøgede militære tilstedevæ-
relse som truende, og der kan opstå et unødvendigt våbenkapløb i  
Arktis og Nordatlanten.

Øgede spændinger kan også få betydning for det velfungerende 
diplomatiske samarbejde i regionale institutioner såsom Ark-
tisk Råd. NATO har hidtil forsøgt at løse dette ved at fokusere 
på Nordatlanten, mens de enkelte arktiske NATO-lande (Canada, 
Danmark, Island, Norge og USA) har håndteret arktiske sikker-
hedsspørgsmål uden for en NATO-ramme. Det er dog ikke klart, 
om disse skillelinjer vil være nok til at undgå øgede spændinger og 
et egentligt våbenkapløb med Rusland i områderne. For Danmark 
og rigsfællesskabet kan den nye udvikling skabe både ydre og in-
dre udfordringer. Rigsfællesskabets arktiske strategi, der hidtil har 
fokuseret på at begrænse de militære spændinger i regionen og 
holde regionale institutioner separat fra disse spændinger, kommer 
under pres med den nye udvikling.

Samtidig kræver en større amerikansk tilstedeværelse i Arktis 
og Nordatlanten og et eventuelt større dansk engagement i mili-
tære aktiviteter, at Færøerne og Grønland tages i ed om rigsfælles-
skabets arktiske politik på nye måder.

Dette baggrundspapir forklarer, hvordan og hvorfor Nordatlan-
ten igen er blevet et fokusområde for USA og andre NATO-lande 
(herunder Danmark), og hvilke politiske og militære udfordringer 
der følger deraf. Det beskriver, hvordan den militære udvikling si-
den den kolde krig har skabt nye udfordringer for NATO-landene, 
og hvordan de har reageret på disse. Dernæst beskriver det de spe-
cifikke militære operationer, som kan blive vigtige for Danmark, 
og hvilke udfordringer der følger for Danmark og rigsfællesskabet.

Du kan læse hele baggrundspapiret ved at klikke på billedet.

KLIK HER

KLIK HER

https://cms.polsci.ku.dk/publikationer/nye-militaere-spaendinger-i-nordatlanten-og-arktis/CMS_Baggrundspapir_2020__1_-_Nye_milit_re_sp_ndinger_i_Arktis_og_Nordatlanten.pdf
https://www.dr.dk/drtv/serie/arktisk-kommando_93925


10

Forsvaret melder afbud til stor NATO - øvelse

Øvelsen i 2024 var inddelt i to dele og rummede en hel række un-
derliggende øvelser. Den strakte sig geografisk fra Atlanterhavet, 
over det høje nord til de baltiske lande, det europæiske fastland og 
ned til Sortehavsregionen.

Et af omdrejningspunkterne i Steadfast Defender 24 var at 
flytte materiel og store styrker fra Nordamerika til forstærkning af 
NATO-alliancen på europæisk jord.

Dansk deltagelse på to fronter
Forsvaret deltog i alt i Steadfast Defender 24 med op i mod 1200 
soldater fordelt på alle værn og skulle i forbindelse med øvelsen 
også yde værtsnationsstøtte, da Danmarks placering ved Østersøen 
er strategisk vigtig for hurtig og smidig forstærkning af NATO i 
det østlige Europa.

De Nordamerikanske styrker indgik derefter i flere øvelser, som 
skulle træne medlemslandenes evne til sammen at gennemføre 
komplekse miltære operationer - på tværs af nationer og miltære 
domæner.

Øvelsen ville demonstrere, at NATO-alliancen evner en trans-
atlantisk flytning af styrker fra Nordamerika, der kan indsættes 
i Europa og således forstærke NATOs forsvarsevne i Europa og 
Danmarks nærområde markant. Med vores deltagelse viste vi, at 
vi står skulder ved skulder med vores allierede imod udefrakom-
mende trusler mod NATO-alliancens territorier.

Fokus på styrket forsvar af Norden
I den første del af Steadfast Defender deltog Forsvaret i Joint War-
rior 24, der var en britisk ledet maritim øvelse i farvandet vest 
for Norge, samt den norskledede øvelse Nordic Response 24, som 
foregik i den ekstreme kulde i Nordens arktiske områd er. 

I øvelsen blev allierede forstærkninger landsat fra Nordamerika og 
andre alliancelande, dette for at øge Norges, Sveriges og Finlands 
evne til at afskrække en potentiel nordlig flanketrussel. Øvelsen 
gav Forsvaret en unik mulighed for at træne operativt samarbejde 
med enheder fra nordiske lande og USA.

NATO lagde med Steadfast Defender 24 blandt andet vægt på 
at vise, hvilke styrker Finland og Sverige bringer ind i alliancen.

Hæren aflyser deltagelse i Allied Spirit 2025
Hærkommandoen aflyser dansk deltagelse i øvelsen Allied Spirit i 
2025 for at fokusere på flere og mere målrettede aktiviteter i 2025.

På baggrund af en samlet vurdering af omkostninger og træ-
ningsudbytte samt en omprioritering af, hvor fokus skal lægges 
i uddannelsen, har Hærkommandoen besluttet at afmelde dansk 
deltagelse på Allied Spirit-øvelse.

Allied Spirit er en international øvelse i Tyskland. Her skulle 
deltagere fra Hærens 1. Brigade have trænet med NATO-kolleger 
fra blandt andet USA, Storbritannien og Litauen.

”Når vi bruger så mange ressourcer til en øvelse som Allied Spi-
rit, skal vi selvfølgelig sikre, at det understøtter opbygningen af 
brigaden bedst muligt. Når forudsætningerne for vores deltagelse 
ændrer sig, så må vi drage konsekvensen og sadle om. Vi er kede 
af den betydning, det har for vores allierede, men for os er det nød-
vendigt, at vi bruger vores penge fornuftigt til at skabe de bedste 
rammer for at opbygge den tunge infanteribrigade,” siger chef for 
Hæren Peter H. Boysen.

Anvendelsen af Hærens samlede ressourcer fokuseres således 
imod en tidsmæssig mere hensigtsmæssig opbygning af Hæren fra 
bunden samt en mere hensigtsmæssig implementering af den store 
mængde nyt materiel, som tilgår Hæren over de kommende år.

Øvelsesaktiviteterne i Allied Spirit erstattes i stedet af flere og 
mere målrettede øvelser, som især vil være rettet mod underafde-
lings- og bataljonsniveauet, som skal styrke det fundament, bri-
gaden bygges ovenpå. Det muliggøres af de midler som afbuddet 
frigør inden for hærens tildelte rammer.

”Jeg mener, det er den helt rigtige beslutning på nuværende 
tidspunkt, fordi vi i stedet for én stor aktivitet nu i stedet kan gen-
nemføre en lang række andre aktiviteter, som i højere grad giver 
mening for Hæren og dets personel i forhold til, hvor vi er nu. Og 
hvor vi skal hen,” slutter chef for Hæren Peter H. Boysen.

Forsvaret støtter øget NATO-overvågning 
af kritisk infrastruktur

Forsvaret øger overvågningen i Østersøen og Kattegat. Det sker 
som støtte til NATO-aktiviteten Baltic Sentry, som skal beskytte 
undersøisk kritisk infrastruktur. Det danske bidrag består af både 
fly, skibe og andre kapaciteter.

Den 25. december 2024 blev det undersøiske kabel Estlink 2, 
der forbinder Estland og Finland beskadiget. Det er bare ét af en 
række skader på kritisk infrastruktur i Østersøen, som har for-
stærket NATOs fokus på hybride trusler – særligt mod undersøisk  
infrastruktur - mod allierede i Danmarks nærområde.

Derfor gennemfører NATO nu aktiviteten Baltic Sentry, som har 
til formål at skærpe overvågningen af - og om nødvendigt beskytte 
- områder med undersøisk kritisk infrastruktur i Østersøen.

Som støtte til indsatsen skærper Danmark sin overvågning af 
farvandene omkring Danmark, herunder den vestlige del af Øster-
søen. Forsvaret vil i perioden støtte Baltic Sentry med fly, skibe og 
andre relevante kapaciteter. Overvågningsopgaven koordineres af 
det Nationale Maritime Operationscenter i Karup.

Overvågning 365 dage om året
Overvågningen af de danske interesseområder er i forvejen tæt 
og intens. Det indebærer blandt andet kystradarer, der overvåger 
farvandene døgnet rundt, og maritime indsatsenheder (Søværnets 
skibe af Diana-klassen), som hele tiden er på vandet til at patrul-
jere farvandene. Alle Søværnets enheder, der er på vandet, deltager 
også i farvandsovervågningen, ligesom Marinehjemmeværnet og 
Flyverhjemmeværnet løbende er indsat med deres kapaciteter.

Forsvaret deltog sidste år i Steadfast Defender 24, som var den største NATO-øvelse i årtier, 
med cirka 90.000 soldater fra alle 31 allierede nationer og Sverige, i år melder Forsvaret fra,

men der ydes stadig en stor  indsats fra det danske forsvar

Forsvaret 
i dag

Arkivfoto fra tidligere NATO-øvelse i Norge

Arkivfoto fra 2024
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Storebælt, Øresund og Kattegat er meget trafikerede havområder. 
Årligt passerer 3-400.000 større og mindre skibe igennem danske 
farvande. Derfor er farvandsovervågning højt prioriteret i Forsva-
ret og en opgave, der i forvejen løses i alle døgnets timer 365 dage 
om året. Forsvarets enheder har således stor erfaring med at iden-
tificere skibe med adfærd, der afviger fra normalbilledet, og derfor 
kan virke mistænkelige.

Skærpet farvandsovervågning
Baltic Sentry er et supplement til den overvågning, som Danmark 
og vores allierede naboer allerede udfører som led i den normale 
farvandsovervågning.

I forbindelse med Baltic Sentry styrkes Forsvarets kapacitet til 
farvandsovervågning. På havet vil nogle af Søværnets skibe på 
skift bidrage som ekstra kapacitet i løbet af perioden. Samtidig vil 
en række af Flyvevåbnets kapaciteter blive indsat løbende.

Gennem skærpet overvågning i om omkring Danmark bidrager 
Forsvaret til at styrke NATOs fælles situationsbillede over hele 
Østersøområdet. Hermed er Forsvaret med til at sikre, at NATO 
er klar til at dokumentere og sætte resolut ind over for trusler mod 
kritisk infrastruktur, miljøet og søfartssikkerheden.

Den skærpede NATO-tilstedeværelse i Østersøregionen be-
gyndte i januar og fortsætter i en længere periode.

F-35 - verdens mest avancerede kampfly
F-35 er danmarkshistoriens største våbenindkøb, og de nye kamp-
fly vil ikke bare gøre Flyvevåbnet, men hele Forsvaret stærkere. 

Med investeringen i det nye kampfly vil Forsvaret også i fremtiden 
være i stand til at hævde Rigsfællesskabets suverænitet.  

F-35-kampfly vil kræve mindst to lufthavne i Grønland med de 
nødvendige hangaranlæg samt landingsbaner på ca. 3.000 m. 

Lufthavnene i Thule og Kangerlussuaq har de nødvendige for-
hold, men det kræver store  investeringer for at faciliteterne kan 
bruges af F-35.

Ja, de penge, ja, de penge
Redaktøren har mange gamle plader, i mit arbejde med at skrive 
til dette nummer af Forsvarsbroderen, kom jeg til at tænke på den 
gamle sang med Hans Kurt „Pengegaloppen“

Og gubben sad med lystent grin
og kigged’ på sit pengeskrin: 
kroner 1, kroner 2, kroner 3, kroner 4,
kroner 5, kroner 6, kroner 7, kroner 8,
kroner 9. Han sad på vagt og spring
og sansed ingen andre ting.
Og han talte igen og igen og igen og så sig sky omkring.
Ja, de penge, ja, de penge
er til bekymring for fattig og for rig

Sangen er fra 1960, men evig aktuel - om det er Trump eller Lille 
Hiawatha er pengene stadig til bekymring for fattig og for rig.

Der afsættes knap 15 mia. kr. 
til indholdet i første delaftale

Partierne bag forsvarsforliget er i tæt samarbejde med det færøske 
landsstyre og Naalakkersuisut blevet enige om en første delaftale 
om Forsvarets opgavevaretagelse i Arktis og Nordatlanten. I alt er 
der tale om initiativer for mere end 14 mia. kroner. Forligsparterne 
er enige om at forhandle en delaftale 2 for Arktis i 2025. 

„Aftalen lægger et fundament, vi skal bygge videre på i første 
halvår af 2025,” siger forsvarsminister Troels Lund Poulsen.

Den nye delaftale giver penge til tre nye arktiske skibe der mere 
effektivt og fleksibelt skal kunne løse opgaver ved Grønland samt 
medbringe helikoptere og droner.

Da der skal overvåges store arealer over lange afstande, indkø-
bes yderlig to langtrækkende droner med avanceret billedindhent-
ningskapacitet.

Arktis og Nordatlanten skal overvåges med yderlig satellitkapa-
citet og jordbaserede sensorer, der styrker situations- og efterret-
ningsbillede ved at identificere og overvåge aktiviteterne.

Det første hold på Arktisk Basisuddannelse er færdiguddannet 
og aftalen gør det muligt, at flere unge i Grønland kan optages på 
uddannelsen. De vil opnå kompetencer til at tage ansvar for bered-
skab og suverænitetshævdelse.

Delaftalen er første skridt i styrkelsen af forsvaret og sikkerhe-
den i Arktis og Nordatlanten. Det er hensigten, at der senere i 2025 
indgås en yderligere delaftale med fokus på at styrke afskrækkelse 
og forsvar i regionen.

Forsvaret anskaffer nye sonarsystemer 
til at styrke Danmarks anti-ubådskapacitet

Forsvarsforligskredsen har truffet beslutning om leverandør af nye 
slæbesonarsystemer til Søværnets fregatter af Absalon-klassen. 
Der tages med de nye sonarsystemer et stort skridt i forhold til at 
kunne løse anti-ubådskrigsførelsesopgaver.

Forsvarsminister: Designprojekt for 
patruljeskibe skal re-orienteres i retning af 

arktiske skibe
Det er besluttet at reorientere designprojektet for patruljeskibe 
til design af arktiske skibe. Det sker på baggrund af den ændrede  
sikkerhedssituation i bl.a. Østersøen og i Nordatlanten. Det har 
forligskredsen bag forsvarsforliget besluttet. 

Redaktøren har besluttet at hvis 
Forsvarsbroderen skal ud til tiden, må I læse 

videre på internettet
Det er svært at spå - især om fremtiden. Hvem der har sagt de 
kloge ord vides ikke, men personer har fat i noget helt rigtigt.

Men klik på billede af Kongerigets vise mænd og kvinder her-
over, så kommer du direkte ind på Forsvarsministeriets nyhedsside.

Jeg er sikke på at hvis Grønland bliver solgt til Trump kommer 
det til at stå der.

Forsvaret 
i dag

Foto: Forsvarsm
inisteriet

KLIK HER

KLIK HER

https://www.fmn.dk/da/nyheder/
https://www.youtube.com/watch?v=FSup_773PNg
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En agent bliver til
Op til 2. verdenskrig lever den unge bankfuldmægtig Jutta Graae 
en festlig tilværelse. Men da Hitler starter en verdenskrig, begyn-
der en ny fordækt tilværelse for Jutta. Hendes svoger, krigskor-
respondenten Ebbe Munck, beder hende være kontakt til engelske 
agenter, og da Nazityskland besætter Danmark, inviteres hun med 

ind i en lille gruppe af efterretningsagenter, som vil bekæmpe  
besættelsesmagten. Hendes kodenavn bliver ’Storfyrstinden’.

Hemmelig kontakt til England
Hitler har besat Danmark, og Jutta Graae involverer sig i den 
spæde modstand, som er begyndt blandt en lille gruppe danskere, 
blandt andre Juttas svoger, Ebbe Munck, og officerer i efterret-
ningstjenesten. Deres mål er at sende spionage om tyskerne til 
England og vise, at danskerne ønsker at bekæmpe nazisterne. Jutta 
bliver snart betroet en række hemmelige opgaver af sin ven, efter-
retningsofficeren Volmer Gyth, men én lille fejl kan koste dem alle 
dyrt, hvis de bliver afsløret. 

På flugt fra Gestapo
I 1943 tilspidses situationen for Jutta Graae og efterretningstjene-
sten. Hitler har fået nok af modstand og sabotage i Danmark, og 
tyskerne overtager magten i Danmark. Det bliver langt farligere at 
være modstandskvinde, og da Gestapo opsnapper en sending med 
oplysninger om Hitlers hemmelige våben, som Jutta har været med 
til at få afsted, kommer hele gruppen i fare. Til sin store fortvivlelse 
flygter Jutta Graae og må forlade sin familie og alt, hun kender.

På mission i London
Efter en farefuld flugt over Øresund, er Jutta Graae kommet til 
Sverige. Efterretningsarbejdet er i grus, og hun er nervøs for, om 
flugten har bragt hendes familie i tyskernes søgelys. Samtidig op-
lever hun en spirende forelskelse i efterretningschefen Ejnar Nor-
dentoft. Men hun vælger at rejse videre til London, hvor hun får 
mulighed for at komme ind i den engelske sabotageenhed SOE. 
Her bliver hun involveret i det britiske bombetogt mod nazisterne 
i København med fatale konsekvenser.

Redaktøren anbefaler
Der er altid delte meninger om TV dokumentarer, også om denne.
Dokumentaren er spændende, men også en smule kompleks for 
dem, der ikke allerede er bekendt med besættelsen.

Alt i alt en velfortalt og tankevækkende dokumentar, der åbner op 
for en sjælden og indsigtsfuld historie fra  modstandskampen.

Jeg har ikke haft tid til at se efterfølgeren om Ebbe Munk, men der 
er en masse, så hvis du ikke orker „Nyhederne“ så log ind på DRTV

Hver at 
se på DR

Skal du være vores nye 
Landskasserer?
Landskasserer Villy Schmidt har på Landsbestyrelsesmødet den 20. 
september 2024 opsagt sin stilling med udgangen af 2024. Derfor 
eftersøger Landsbestyrelsen en afløser til at videreføre en veldrevet og 
udviklet Landskasserer funktion gerne med tiltrædelse 1. januar 2025. 

Stillingsbeskrivelse 
Landskassereren [LK] 
Generelt ansvar for alle økonomifunktioner for alle dele af DFB 
inklusive Forsvarsbroderen men eksklusive skydninger 
• Bogføring og regnskab - primært elektronisk med velegnet backup 
• Transaktioner under anvendelse af netbank 
• Kontakt med af Landsbestyrelsen godkendt revisionsselskab 
• Økonomisk forvaltning af alle fonde 
• I samarbejde med Landssekretæren at udarbejde budget 
   (rullende – aktuelt år plus 2)
   –   primært elektronisk med velegnet backup 
• Opkrævning af kontingent hos selskaberne via kredsene 
• Modtager og kontrollerer indbetaling af kontingent fra selskaberne 
   via kredsene 
• Modtager indbetalinger for mødedeltagelse og lignende 
• Foretager afregning i forbindelse med mødeafholdelse 
• Betaler rejseudgifter jævnfør gældende regler 
• Betaler honorarer og husleje – der udbetales 2 gange om året 
   efter gældende regler 
• Betaler/refunderer almindelige driftsudgifter 
• Ved særlige/ekstraordinære udgifter i samarbejde med
   Landssekretær/Præsidenten 
• Betaler/refunderer regninger fra kredse/selskaber 
   jævnfør beslutninger 
• Ved særlige eller ekstraordinære regninger fra kredsene
   i samarbejde med Præsidenten 
• Modtager afregning fra skydeudvalget 
• Foretage momsafregning 2 gange om året

Interesserede ansøgere kan få yderligere informationer ved 
henvendelse til Landssekretær Broder Lars Petersen 
på mobil 93 93 04 30 eller mail lap.lars.petersen@gmail.com

Historisk drama-dokumentar i 4 afsnit. Den virkelige historie om den unge bankfuldmægtig Jutta Graae, 
der bliver hvirvlet ind i modstandskampen, da Tyskland besætter Danmark

Kodenavn: Storfyrstinden

KLIK HER

https://www.dr.dk/drtv/serie/kodenavn_-storfyrstinden_491355
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EFFEKTIV FEJNING MED 
FOKUS PÅ KVALITET

www.stevnsmiljoservice.dk

w
w

w.norlyk.dk

Ny hjemmeside
Vi har arbejdet på vores nye hjemmeside siden det på Landsmødet 
blev beslutte at sætte projektet i gang.

Over 50 timer har vi brugt og ender nok på den anden side af 
100. Men så får vi også en hjemmeside vi kan være bekendt.

Hjemmesiden kommer som noget nyt også til at indeholde vores 
håndbog, det bliver nemt at slå op på lige det man mangler info om.

Hjemmesiden kommer også til at indeholde det meste af det der 
før var at finde i vores lommebog.

Medlemsbladet Forsvarsbroderen får sin egen fane på siden, 
hvor der kommer til at ligge de sidste 3 årgange af bladet.

Endelig bliver facebooksiden „Forsvarsbroderen“ integreret på  
siden, den vil så automatisk opdatere, når jeg ligger nye opslag på.

Infofolder
Vores infofolder er redesignet og sendt til tryk så bestil endelig 
hos Hanne. Folderen er gratis, I skal dog selv betale forsendelsen.

Forsvarsbroderen
Vores medlemsblad som du sidder og læser, ligner sig selv, men 
lad os nu få stof fra alle de nye selskaber, der nu får bladet. Vi 
vil allesammen gerne vide noget om hvad der foregår i kredse og 
selskaber i Danmark. Det kan være til stor inspiration som forhå-
bentlig kan gavne forsvarsbrodersagen, og skaffe nye medlemmer.

Medieudvalget

Landsskydningen på 15 meter afvikles i år både i Øst og Vest.
Søndag den 2. marts 2025 fra kl. 09.00
Skydecenteret i Pjedsted
Pjedstedvej 33a
7000 Fredericia
Samt hos
Korsør Skytteforening
Møllevangen 51
4220 Korsør
Tilmelding / indbydelser sendes ud til alle selskaber 

På Landsskydeudvalgets vegne
Med broderlig hilsen

Bernt H. Sielemann

Ny hjemmeside på vej, vi forventer at kunne være i luften midt i februar. Forslag til bannere sendes 
ud til jer først i februar, og det vil nu være muligt at bestille infofolderen hos Hanne i butikken

Nyt fra Medieudvalget

Landsskydning på 15 meter - 2025

Forsvarsbroder
nyheder

Skydning hos
Forsvarsbrødrene

http://www.norlyk.dk
https://www.stevnsmiljoservice.dk/
https://leif-biler.dk/
https://www.norlyk.dk/
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Stiftelsesfest 
Vi havde en dejlig aften på Garderhøjfor-
tet til vores stiftelsesfest.

Vi var 6 brødre der var mødt op. Vi  
spiste købt mad.

Skovtur
Årets skovtur forsøger vi at afholde i maj 
måned hvis det er muligt.

Vi mødes ved Klampenborg station 
klokken 18.15 til en lille en som vi stadig 
håber at Broder Poul vil sponsoreret, og 
går så i samlet flok til Elverdybet på bakke 
hvor vi spiser vores medbragte mad. 

Broder Preben sponsorerer forhåbentlig 
også snapsen. Der er også mulighed for at 
købe mad på stedet som jeg kan anbefale 
arrangementet koster kun 100 kr. Is og 
dikkevarer skal købes på stedet.

Der kommer intet brev om dette arran-
gement, så skriv datoen ned i jeres kalen-
der med det samme.

Husk at jeg kan kontaktes på telefon 26 64 
53 35 men i kan også kontakte mig på mail:
sonjaoghenning@andersen.tdcadsl.dk

Hvis du har en mail adresse som jeg ikke 
har fået, så skriv lige til mig så sparer vi 
portoen i vores lille forening.

Med Broderlig Hilsen
Henning Sander Andersen

50 års jubilæum
»BUDSTIKKEN« kan på et tidspunkt i 
foråret 2025 fejre, at det første nummer 
udkom til selskabets medlemmer.

Desværre har vi ikke kunnet finde nogen 
optegnelser om dato eller måned for, hvor-
når den daværende bestyrelse udsendte det 
første nummer, kun at det var i foråret.

Redaktionen er stolte over at have et 
selskabsblad, der nu runder de 50 år og 
som forhåbentlig fortsat vil være levedyg-
tigt. Vi ønsker derfor hinanden et stort til 
lykke med bladets flotte jubilæum, og vi 
udbringer et – lydløst – trefoldigt hurra for 
»BUDSTIKKEN«.

Mindehøjtidelighed i Søholm
Onsdag den 23. april er det 80 år siden, at 
frihedskæmperen Gerhard Johansen blev 
skudt af tyskerne i 1945.

Vi mødes kl. 14:00 på P-pladsen i Sø-
holm og går hen til mindestenen for at 
lægge selskabets mindebuket ved min-
destenen for Gerhard i Søholm. Dermed 
markerer vi igen den unge frihedskæm-
pers triste dødsfald.

Efter den korte højtidelighed sammen med 
familiens repræsentanter nyder vi en for-
friskning ved vores biler. 

2025 - 80 året 
for Danmarks Befrielse

Den 4. maj 2025 er det 80 år siden, dan-
skerne kunne høre Johannes Sørensen 
læse det længe ventede budskab op:

»I dette Øjeblik meddeles det, at Mont-
gomery har oplyst, at de tyske Tropper i 
Holland, Nordvest-tyskland og i Danmark 
har overgivet sig.

Her er London. Vi gentager: Montgo-
mery har i dette Øjeblik meddelt, at de ty-
ske Tropper i Holland, Nordvesttyskland 
og Danmark har overgivet sig«.

Det kom et stykke inde i udsendelsen, 
men det er det, der er blevet stående. For-
inden havde lytterne til BBC’s danske 
udsendelse hørt om alle de forvirrende 
rygter, der kendetegnede sammenbruddet.

Gentofte, Jægersborg og omegn
Stiftet: 10.11.1885

1. Kreds

Helsingør og omegn
Stiftet: 04.01.1887

Her bringer jeg et uddrag for første udkast til kredsberetningen 
for 2024.

Der har i 2024 været afholdt to formandsmøder og et kredsmøde.
På formandsmødet i Helsingør den 26. januar 2024 gav formæn-

dene en kort orientering om selskabernes aktiviteter. Et forslag til re-
viderede/moderniserede kredsvedtægter blev gennemgået. Med en-
kelte rettelser blev det besluttet at fremsætte forslaget til kredsmødet.

Budgettet for 2024 viste et underskud, og der ville i 2024 komme 
yderligere udgifter. Enighed om at foreslå en kontingentforhøjelse 
fra 8 til 10 kr. på det ordinære kredsmøde.

Formanden for København orienterede om nedlæggelsen af 
Fonden Våbenbrødrenes Mindelegat. Veterancentrerne har været 
behjælpelige med udpegning af 25 krigsveteraner, der hver kan få 
ca. 25 t.kr.

På Kredsmødet i Frederikssund den 10. april 2024 orienterede 
kredsformanden om de landsbestyrelsens forslag til vedtægtsæn-
dring, kontingentforhøjelse og bladets fremtid som talerør for DFB.

Kontingentforhøjelsen gav anledning til debat, og København 
vil sende forslag til Landsmødet om behov for organisationsæn-
dringer.

Der blev besluttet en stigning i kredskontingentet fra 8 til 10 kr. 
for 2024 og accepterede derved et lille underskud for 2024.

Formandsmødet hos København på Amager den 12. september 
havde primært til formål at drøfte mange forslag, der var fremkom-
met til det kommende landsmøde.

Kredsformanden gennemgik vedtægtsændringerne, som selska-
berne kunne tilslutte sig.

Københavns forslag til landsmødet om færre medlemmer i 
landsbestyrelsen og ændret valgprocedure blev uddybet, og drøf-
telsen mundede ud i, at forslaget bakkes op af Frederikssund og 
Hillerød. Nej til forslaget om kontingentforhøjelsen blev støttet af 
Frederikssund, Helsingør og Hillerød.

Alle selskaber var enige i, at bladet fremover udgives digitalt. 

Georg Ferdinandsen
Kredsformand

Klip fra kommende kredsberetning



2. Kreds

Gørlev og omegn
Stiftet: 11.03.1948

Hele udsendelsen kan høres her:

Fra koordinator har vi hørt, at Helsingør 
Kommune barsler med en stærkere mar-
kering af 80 års jubilæet for Danmarks 
befrielse. Programmet er endnu ikke klar, 
og vi afventer borgmesterens meldinger. 
Dog forventes de overordnede rammer at 
følge de foregående år med kirke, march 
og lysfest.

Vil du vide mere, så følg med i Helsin-
gør Dagblad og Frederiksborg Amts Avis.

Orientering fra formanden
Først godt nytår. Du sidder nu og læser 
Forsvarsbroderen elektronisk. En ny æra 
er begyndt idet det på landsmødet i sep-
tember blev besluttet, at bladet fremover 
kun skal udkomme elektronisk.

Hvorfor nu det? Fordi vi ikke har øko-
nomi til at udgive et foreningsblad, der år 
efter år giver underskud på regnskabet. 
Med det faldende medlemstal, har vi af 
nød, måttet erkende, at en papirudgave af 
Forsvarsbroderen ikke mere er muligt.  

Jubilarer
Fredag den 4. oktober 2024 var årets  
jubilarer indbudt til fejring og uddeling af 
hæderstegn:
Poul Kildegaard Pedersen	 60 år
Flemming Johansen	 50 år
Helle Postholm		  40 år
Søren F. Sommer		  40 år

Vagn Perkov		  40 år
Allan Pedersen		  25 år. 

Bankospil
Søndag den 3. november afholdt vi vores 
årlige bankospil. Der mødte 67 glade og 
forventningsfulde op som fik en hyggelig 
søndag eftermiddag med familien. Håber 
at se endnu flere af jer til vores kommende 
bankospil som hvert år er første søndag i 
november.

Kegleklubben
Generalforsamling afholdes i februar må-
ned – hold øje med jeres mail eller vores 
Facebook side.

Kommende arrangementer
Vi deltager ved kransenedlæggelsen på 
Vestre Kirkegård i København den 9. april 
sammen med øvrige værn.

Hovedselskabet og skytteforeningen af-
holder generalforsamling den 21. maj 2025. 
Indbydelse udsendes via mail og offentlig-
gøres på vores hjemmeside dfbkbh.dk

Siden sidst
De sidste måneder har været lidt stille her.

Vi håber alle er kommet godt ind over 
jul og nytår og er parate til et godt 2025 og 
en dejlig sommer hvor vi håber på at se så 
mange som muligt af vores medlemmer til 
de planlagte arrangementer.

Vi har udsendt det endelige årsprogram 
for 2025 og her er samtidig konto nr. til 
indbetaling af kontingent for 2025.

Generalforsamling
Fredag den 14. marts holder vi vores or-
dinære generalforsamling i forsamlings-
huset ” Enigheden” med dagsorden ifølge 
vedtægterne. Indkomne forslag skal være 
bestyrelsen i hænde senest 8 dage før ge-
neralforsamlingen. Efter generalforsam-
lingen bliver der serveret gule ærter med 
tilbehør og herefter pandekager med is. 
Hvis der er nogen der ønsker andet at spise 
skal vi bare vide det.

Tur til Femern Bælt projektet 
Lørdag den 3. maj har vi arrangeret en 

bustur til Rødby for at se Femern Bælt 
projektet med spisning på vejen hjem. Her 
vil vi sende indbydelser ud til de øvrige 
selskaber i kredsen, da der er flere der har 
vist interesse for turen.

Mindehøjtidelighed i Reersø
Søndag den 4. maj er der mindehøjtidelig-
hed ved Reersø kirke efter Danmarks be-
frielse. Selskaberne i 2. kreds mødes med 
fanerne foran kirken, herefter gudstjeneste 
og kransenedlæggelse. Alle er velkomne. 
Program kommer i dagspressen op på vo-
res hjemmeside.

Fugleskydning
Lørdag den 14. juni holder vi vores fugle-
skydning på skydebanen i Gørlev. Fugle-
kongen afhentes kl. 11.00 og skydningen 
påbegyndes kl. ca. 13.30. om aftenen er der 
fællesspisning og præmieoverrækkelse.

Kalender og facebook
Selvom vi vil udsende indbydelser til de 
enkelte arrangementer er det en god ide at 
krydse de enkelte datoer af i kalenderen 
så man ikke går glip af nogle gode timer 
i godt selskaber                                    

Vi kan lige benytte lejligheden til at minde 
om vores Facebook gruppe: 

Forsvarsbroderselskabet for Gørlev og 
Omegn.  Og vores hjemmeside www.dfb-
goerlev.dk.

 Med broderlig hilsen
 John Andersen.

Siden sidst
Siden sidst har vi haft julebanko.Hyggelig 
dag med god mad bagefter.

Vi har også været en tur til den nye Stor-
strømsbro. Rigtig god tur med mad på 
Udby Kro.

Generalforsamling
Indkaldelse til generalforsamling vil blive 
udsendt. HUSK at prisen er steget pga. den 
generelle stigning på alt i samfundet.

Mange tak til bestyrelsen for det store 
arbejde og mange tak til alle der har delta-
get i vores arrangementer.

Til slut vil jeg gerne sige tak for alt i 
2024 og på gensyn i 2025.

På bestyrelsens vegne
Hakon Formand.

Køge og omegn
Stiftet: 07.09.1884

København
Stiftet: 29.01.1879

KLIK HER
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Besøg os på 
www.panzermuseumeast.dk

https://www.youtube.com/watch?v=ajeu5r4eJd8
http://www.panzermuseumeast.dk
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Formanden har ordet
Her i starten på det nye år  vil jeg gerne be-
nytte lejligheden til at takke alle brødre for 
opbakningen bag Forsvarsbrodersagen.

Mange brødre med ledsagere har del-
taget i de tilbudte aktiviteter i årets løb. I 
bestyrelsen glæder vi os over dette og ta-
ger det som udtryk for, at der er fundet et 
passende leje for aktiviteter.

Bestyrelsen bestræber sig fortsat på 
at tilbyde forskellige aktiviteter, der kan 
samle, styrke og vedligeholde det kamme-
ratlige forhold blandt medlemmerne.

Derfor opfordres alle brødre og ledsa-
gere til at deltage i aktiviteterne.

Der vil i 2025 kunne opleves aktiviteter, 
hvor også andre brødre fra andre selskabet 
deltager. Det tror vi, vil styrke sammen-
holdet.

Jeg vil gerne sige en stor tak til alle brødre 
for året, der er gået og ønske dem og deres 
nærmeste et godt og lykkebringende nytår.

På gensyn og med broderlig hilsen 
Jens Frilund Formand

Broderstuen
I det sidste halve år af 24 har vi haft 4 arran-
gementer ud over de faste Åbent Hus dage.

Den 26. august holdt vi en spisning for 
vores faste Bladuddelere. Nu hvor bladet 
ikke skal omdeles mere, ville vi sige dem 
tak for deres mangeårige hjælp.

Den 19. oktober lavede vi for første 
gang en traditionel frokost. Til dette arran-
gement var det ikke nødvendigt at sende 
påmindelser ud. Der var i god tid inden 
tilmeldingsfristen fuldt booket.

Den 7. december var der pyntet op til 
julehygge i stuen. Der kom 24 til gratis 
gløgg og æbleskiver. Det blev en hyggelig 
dag som vi vil gentage.

Den 11. december havde Brødrene fra 
Skydekælderen deres årlige Juleskydning, 
med efterfølgende frokost i Stuen.

Vi er glade for den store tilslutning til 
vores spisearrangementer 2024, og glæder 
os til at se jer igen i 2025.

Hilsen Steen og Max

Åbent hus i Broderstuen
Haslevvej 6 4100 Ringsted, for dem der 
ikke har været der før, så se efter flaget ved  
indgangen.

Den 1. lørdag i måneden, kl. 10 - 14 
mødes en del af vores Brødre, til en hyg-
gestund. Her genopfriskes gamle minder 
og verdens nyheder får en kommentar med 
på vejen.

Steen sørger som altid for at, der kan kø-
bes en pølse og kolde drikkevarer.

Kom som du har tid, vi glæder os til at 
se dig.

Sildebord
Lørdag d. 15. februar kl. 13.00 i Broder-
stuen Haslevvej 6.

Kom og få en hyggelig frokost sammen 
med selskabets brødre.

Vi har 40 pladser, så det er først til 
mølle. Vi glæder os til at se jer.
Pris 150 kr.
NB! Jeres partner er velkommen til dette 
arrangement
Bindende tilmelding senest fredag den 
7.2.2025 Betaling på dagen.
Tilmelding: Steen i Broderstuen 
tlf.: 20 81 49 06 eller Max tlf.: 24 44 64 59
mail: bredonielsen84@gmail.com

Generalforsamlingen
Mandag den 3. marts kl. 17.30 på Amt-
stuegården Sct. Bendtsgade 18, Ringsted.
Efter generalforsamlingen er der spisning 
(gule ærter og pandekager)
Pris uden drikkevarer 200,- kr.
Tilmelding til spisningen senest lørdag 
den 22. februar på tlf. 24 44 64 59 eller 
mail: bredonielsen84@gmail.com
Der er ikke mulighed for eftertilmelding. 
Dagsorden:
Generalforsamlingen 2025
1. Valg af to stemmetællere.
2. Valg af dirigent.
3. Formandens beretning.
4. Kassereren fremlægger revideret regnskab
5. Behandling af indkomne forslag.
1. Bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer.
6. Valg af formand for 3 år. Udgår
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer
8. Valg af 1. og 2. suppleant.
9. Valg af revisor
10. Valg af revisorsuppleant.
11. Fastsættelse af kontingenter for det 
kommende kalenderår.
12. Eventuelt.

Generalforsamling 2024
Vi gennemførte årets generalforsamling i 
vante omgivelser – i Tølløse hallen. Besty-
relsen blev konstitueret således:

Den nye bestyrelse

Formand	 Jesper Jespersen
Næstformand Jan Erik Kofoed
Kasserer Mads Ambus
Sekretær Lars Petersen
Skydeudvalgsformand 
Poul Flemming Hansen
Aktivitetsudvalg Per F Larsen
Skydeudvalg Niels Bejsner

Hæderstegn
Følgende personer var indstillet til 
hæderstegn på generalforsamlingen:
60 år, Erik Sørensen
40 år, Carl Larsen
40 år, Geert Jørgensen
25 år, Finn Rasmussen
25 år, Jørgen Fredsø
25 år, Niels Sørensen
25 år, Henrik H Aamand
25 år, Leif Braae
25 år, Henning Hoff Nielsen
10 år, Peter Sørensen
10 år, Nicolai Kolding
10 år, Per Leslie Nielsen
10 år, Niels Guldhammer Thomsen

Det blev vedtaget, at i stedet for at ned-
sætte kontingentet blev bestyrelsen opfor-
dret til at sende de ca. 50,- per medlem til
Veteranhjemmet.

Medlemsmøde
Traditionen tro afholdes der medlems-
møde den 3. onsdag i marts i Tølløse Hal-
len den 19. marts 2025.

Afsluttende skydning 2025
Vil blive afholdt onsdag den 2. april 2025 
kl. 18:30

Med broderlig hilsen
Lars Petersen,

Sekretær

Tølløse og omegn
Stiftet: 16.03.1879

Ringsted og omegn
Stiftet: 15.09. 1880



17

Holsteinborg og omegn
Stiftet: 14.08.1881

3. Kreds

Fuglebjerg og omegn
Stiftet: 06.07.1881

Godt nytår
Jeg vil gerne starte dette indlæg med at 
ønske alle brødre med familie et rigtigt 
godt nytår. Jeg ser frem til, at vi mødes 
til arrangementer i det nye år – om ikke i 
eget selskab – så i kredsen eller hos vore 
naboselskaber.

Bowling
Den 10. oktober havde vi, som skre-
vet i sidste blad, reserveret 4 baner i 
Bowl’n’Fun, Næstved.

Der mødte 14 deltagere. Der blev kæm-
pet bravt og ikke sparret på gode råd fra 
konkurrenterne.

Efter en times bowling mødtes vi i  
restauranten til noget rigtig god mad og 
socialt samvær.

Der blev overrakt præmie til bedste spil-
ler på hver bane.

Vindere blev: Frank Sørensen, Anne 
Kærsgaard, Erik Pedersen Lund og Hans 
Jepsen. Tillykke til alle.

Det blev igen en rigtig god aften.
Der er reserveret baner til en ny dyst den 
27. marts. Så reservér aftenen. Der kom-
mer nærmere ud senere.

Generalforsamling
Ordinær generalforsamling afholdes den 
3. marts 2025. Dagsorden iflg. Vedtæg-
terne. Reservér gerne dagen nu. Der kom-
mer indkaldelse med yderligere oplysnin-
ger senere. 

Hvervning
Medlemstallet i Forsvarsbrødrene er fal-
dende – både på landsplan og i de enkelte 
selskaber, således også hos os. Det må vi 
gøre noget ved. 

I weekenden den 1.- 2. marts deltager  
selskabet med en stand ved en messe i 
Fuglebjerg hallen.

Alle brødre er meget velkommen til at 
kigge forbi og tag gerne en god ven eller 
nabo med, som kunne være interesseret i 
at høre om Forsvarsbrødrene.

Vi ses.
Med broderlig hilsen 

Torben Jørgensen
Formand

Har du behov for yderligere oplysninger, 
så kan jeg kontaktes på tlf. 40 54 02 80. 

Siden sidst
Det er nyt at vi er med i bladet forsvarsbro-
deren igen, fordi alle medlemmer får bladet 
digitalt frem over på mail fra kassereren 4 
gange om året. Det starter her fra 2025.

Efter sommerferien har vi haft en kør 
selv tur til Kanehøj mølle hvor vi fik en 
fortælling om møllen og det tilhørende  
bageri. Efter det gik turen til busmuseumet 
i Skælskør, hvor vi fik en kørertur rundt i 
Skælskør i en dobbeltdækker bus med for-
tælling om det gamle Skælskør. Vi sluttede 
turen af med en grillpølse hos Ilse og Leif.

I september prøvede vi noget nyt. Ler-
dueskydning på lerduebanen på Stigsnæs 
med fin opbakning. Så det prøver vi nok 
igen.

Åres ålegilde i oktober i Magleby For-
samlingshus var godt besøgt med over 60 
deltager.

Vi har haft fin tilslutning fra andre sel-
skaber i 3. kreds til vores arrangementer.

Vi har også deltaget i diverse Lands og 
Kredsskydninger i 2024.

I 2025 har vi planlagt en sommertur til 
Søby brunkul, Daugbjerg kalkgruber og 
bunkermuseum i Silkeborg. Der kommer 
nærmer info ud på mail.

Der kommer som sædvanlig en aktivi-
tetskalender ud for første halvår 2025 med 
arrangementer fra Korsør, Slagelse og 
Holsteinborg

Vi afholder generalforsamling fredag 

den 7. marts i Bøgelunde forsamlingshus. 
Vi fortsætter vores gode samarbejde 

med Korsør og Slagelse selskaberne. Hvor 
vi blandt andet har deltaget 4. maj og 5. 
september med vores fane.

På kredsplan har man startet et samar-
bejde op med kreds 2.

Med venlig hilsen
På bestyrelsens vegne 

Michael Justesen

Godt nytår
Bestyrelsen for Karise- Spjellerup og om-
egn ønsker sine medlemmer med fami-lie 
et godt nytår, og takker for interessen til 
vore arrangementer i 2024. 

Kommende arrangementer 
Kommende arrangementer er stadig i stø-
beskeen, men her er lidt om den næ-ste 
sommertur. 

Vores udflugt i 2025, går til Krigsmuseet 
i København. Her vil vi booke en rundvis-
ning. datoen bliver den 23. august. Efter 
besøget kører vi en lille rundtur på Ama-
ger, hvor vi ender med at spise et måltid. 
prisen er ikke helt fastlagt endnu (max kr. 
500.-) alt afhænger af tilmeldinger (min 30 
personer)

Generalforsamlingen er som sædvanlig 
til marts. Der vil følge mere herom.

Med broderlig hilsen
Bestyrelsen

Karise Spjellerup og omegn
Stiftet: 16.10.1881

Landsskydning og kredsskydning
Alle ønskes et godt nytår.
Husk at der holdes landsskydning på 15 m søndag den 2. marts
Sted: Korsør Skytteforening, Møllevangen 51, 4220 Korsør.

Ligeledes holdes kredsskydning på 15 m samme sted søndag 
den 9. marts. Korsør Skytteforening. Møllevangen 51, 4220 Kor-
sør. Indbydelser kommer senere.

På kredsbestyrelsens vegne
Finn Larsen Kredsformand
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Juleskydning
Det var i de dage formanden, for skytterne, 
sendte besked ud om juleskydning den 12. 
december.

Vi havde lånt skytteforeningens lokaler 
i Kongsted, det var en spændende skyd-
ning hvor vores erfarne skytter, hjalp de 
mindre erfarne

Billede af præmiemodtagerne. 
Efter skydningen var der lidt til maven og 
en enkelt til ganen, hygge. samt uddeling 
af præmier. 

 Broderlig hilsen 
Carsten Kofoed

Orientering fra formanden
Du sidder nu og læser Forsvarsbroderen 
nr. 1, 2025, på din PC-skærm, Ipad eller 
telefon. En ny æra er påbegyndt med dette 
nummer af bladet, idet det på landsråds-
mødet i september, blev bestemt, at bladet 
fremover skal udkomme elektronisk, til 
alle forsvarsbrødre.

Vores medlemsblad Forsvarsbroderen 
kommer 4 gange om året og er i format 
A4 og på 32 sider hver gang. Bladet har 
redaktionelt stof, mellem 5 -10 sider hver 
gang. Resten af bladet har stof fra Kredse 
og 70 Selskaber.

Vi håber alle er kommet godt ind over 
jul og nytår og er klar til en ny sæson i 
2025.

Bestyrelsen for Slagelse og omegn tak-
ker sine medlemmer for året 2024,

Siden vi sidst fremsendte aktivitetska-
lender, har vi afholdt flere møder med sel-
skaberne fra Holsteinborg og Korsør hvor 
vi samlet koordinerer aktiviteterne.

Vi har holdt bankospil, hvor der har 
været pæn opbakning. Vi deltog den 5. 
september i anlægget, der er den officielle 
flagdag for Danmarks udsendte. 

Vi deltog i formandsmøde i Bøgelund 
forsamlingshus.

Kommende aktiviteter
Skydning
Skydning på 15 m. banen ved Vemmelev 

Hallen hver onsdag kl. 18.30 på nyistand-
satte elektronik baner.

Bankospil
Bankospil den. 21. februar 2025 kl. 19.00
Bankospil den. 28. marts 2025 kl. 19.00
Der er 20 gevinster (Kød) pausespil m.m.
Kort kr. 15.00 Kaffe kr. 10.00 lagkage og 
franskbrød med pålæg kr. 15.00
Hjemmeværnets lokaler Skovsøvej 10 
Skovsø Slagelse
Familie og venner er hjerteligt velkommen.

Fugleskydning i Korsør
Der vil blive afholdt fugleskydning ved 
Sommerlyst Korsør omkring midt juni.
Datoen bliver udmeldt i næste blad der ud-
kommer maj måned.

Mindehøjtidelighed
Den 4. maj  afholdes der minde gudstje-
neste i Sct. Mikkels Kirke kl. 19.15 hvor 
forsvarsbrødrene deltager med kransened-
læggelse for de faldne soldater under an-
den verdenskrig.

Generalforsamling
Torsdag den 6. marts 2025 ca. kl.19.30 i 
henhold til vedtægterne afholdes i Hjem-
meværnets lokaler Skovsøvej 10 Skovsø 
Slagelse.

Hilsen fra bestyrelsen
Kære brødre m/k, jeg vil på egne og besty-
relsens vegne, ønske jer alle ”Godt Nytår” 
med håb om at 2025, må blive et godt og 
lykkebringende år for Danmark, vores sel-
skab og for alle dets medlemmer.

Hendes majestæt Dronning Margre-
thes abdikation blev i den grad en nyhed, 
der satte vores land på den anden ende i 
starten af 2024. Hans majestæt Kong Fre-
derik X overtog tronen efter sin mor. En 
storslået og uforglemmelig begivenhed, 
som undertegnede deltog i med vores 
selskabs fane sammen med ca. 600 andre 
faner fra alle egne og foreninger over det 
ganske land. Det var en helt overvældende 
oplevelse at være sammen med flere hun-
drede tusinde glade feststemte mennesker 
der fejrede tronskiftet, trods blæst og en  
bidende kulde. 

En fantastisk, men kold oplevelse

I løbet af året har kongeparret været på 
officielle besøg i Danmark og Grønland, 
samt i udlandet. Senest har Kong Frederik 
afholdt sin første nytårstale, en begiven-
hed som hele Danmark har ventet på med 
spændthed, men vi kan konstatere, at han 
klarede opgaven med bravur. 

En anden ting vi kan konstatere, er at det 
ny kongepar har ryddet op i deres mange 
gøremål, hvilket blandt andet betydet, at 
man har frasagt sig mange af de protek-
tioner, som kongefamilien traditionelt har 
haft. Således også regentens protektion af 
De Danske Forsvarsbrødre. Nu er vores 
forening, som er landets ældste soldaterfor-
ening, ikke den eneste, som denne beslut-
ning er overgået, men det er da en ny situa-
tion, at vi ikke har en royal protektor mere.

Men vi kan kun konstatere, at sådan er 
det. Også her er der nye tider og vi skal 
se fremad.

Siden sidst
Vi udsendte Forsvarsbroderen nr. 4/2024 i 
det ny format som elektronisk blad via in-
ter nettet. Det er mit håb, at vores medlem-
mer synes om det, da det jo er en kends-
gerning, at sådan er fremtiden, grundet en 
stram økonomi i vores forening. 

Det nummer af Forsvarsbroderen, som 
du sidder og læser i lige nu, er også frem-
sendt til jeres e-mailadresser. Jeg håber, 
at alle de medlemmer som vi har e-mai-
ladresser på, også har modtaget bladet, 
for kun nogle få af jer gav tilbagemelding 
om at I havde modtaget mailen med det 
sidste blad. Derfor vil jeg bede alle vores 
medlemmer med e-mail om at sende deres 
gældende e-mailadresse til os, da vi har 
opdaget, at vi har ugyldige e-mailadresser 
på nogle af jer.  

Vi er også opmærksomme på, at nogle 
af vores medlemmer ikke har en e-mail. 
Dette problem vil vi forsøge at løse sna-
rest muligt.

Dette og mere vil I få mere om i det brev, 
som i snart får i jeres postkasse. Det om-
handler kontingentopkrævning og indkal-
delse til den ordinære generalforsamling. 

Tak for året der gik
Tak fra Bestyrelsen til Hjemmeværnet 
på Stevns, Flyvehjemmeværnet, Garder-
foreningen, Garderhusarforeningen på 
Østsjælland, og Marineforeningen, samt 
selskaberne i DFB kreds 3, for det gode 
samarbejde og broderskab, som vi på for-
billedligt vis har haft igennem mange år.

 En stor tak til Forsvarsbroderens redak-
tør og redaktion, for altid at lave et meget 
professionelt og flot blad som vi kan være 
meget stolte af. Sidst men ikke mindst, tak 
til min egen bestyrelse for året der gik

Kontingentindbetaling 
Som vedtaget på sidste års generalforsam-
ling, så udsender vi kontingentopkrævning 

Stevns
Stiftet: 09.12.1883

Kongsted og omegn
Stiftet: 03.08.1879

Slagelse og omegn
Stiftet: 08.05.1876
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i januar måned, så vi inden generalforsam-
lingen i marts måned har en oversigt over 
det aktuelle medlemstal.

Generalforsamling
Vi afholder ordinær generalforsamling  
fredag den 14. marts, 2025, kl. 1800.

Generalforsamlingen afholdes på Har-
monien i Rødvig.

Vi udsender dagsorden og indkaldelse 
til generalforsamlingen jf. selskabets ved-
tægter, i løbet af februar måned.
Sæt kryds i kalenderen allerede nu.
Vi glæder os til at se jer i 2025.

På bestyrelsens vegne
Med broderlig hilsen

Bøggild Gammelgaard
Formand   

Julehygge 
på Hjemmeværnscenter 

Skovhuse

Søndag den 17. november 2024 havde vi igen 
i år fået mulighed for julehygge på Hjemme-
værnscenter Skovhuse fra kl. 14 – 17.

Inden der var rundvisning i bunkeren og 
radartårnet var det tid til varm gløgg/kaffe 
og varme æbleskiver.

I bunkeren fik man en orientering om 
HJV-udstillingens historiske samling og 
om radarstationens opgaver og teknik. 
Oppe i radartårnet kunne man gå ud og 
rundt på platformen og nyde den fanta-
stiske udsigt over Sydsjælland, Møn og 
Bogø. 

Herefter var der foredrag om ”Den 
røde baron” - Hvem skød ham ned v/ Jan 
Klyver Nielsen. Et foredrag om de første 
krigsflyvere under 1. verdenskrig og især 
om den ”Røde Baron” von Richthofen 
(der levede i virkeligheden, og altså ikke 
er opfundet til tegneserien Radiserne). 

Vi møder ufattelig tapperhed hos de 
unge mænd, der med livet som indsats 
førte flyvningen fra en dødsensfarlig 
hobby til vore dages sikre massetransport.

Folk, der for mindre end hundrede år si-

den levede, handlede og tænkte som mid-
delalderens riddere. Et foredrag med luft 
under vingerne, fascinerende detaljer og et 
foredrag hvor spørgelysten var stor og an-
dre havde læst på lektien hjemmefra.

Efter foredraget havde vi et amerikansk 
lotteri med flotte sponserede præmier. 

En rigtig hyggelig eftermiddag med 30 
tilmeldte.

Radartårnet

Julegudstjeneste
Fredag den 6. december 2024 kl. 10 deltog 
vi i Vordingborg Garnisons julegudstjene-
ste i Vor Frue Kirke i Vordingborg.
En rigtig hyggelig julegudstjeneste, der 
blev gennemført af feltpræst Andreas 
Christian Jensen og musikken blev ak-
kompagneret af Hærhjemmeværnsdistrik-
tes Musilkorps.

Kirken var næsten fyldt med soldater, 
som sang med på de velkendte julesalmer 
som ”Det kimer nu til Julefest”, ”Julen har 
bragt velsignet bud” og ”Glade jul, dejlige 
jul”. Salmerne blev afsluttet med Konger-
nes Konge, hvor sidste vers blev sunget 
stående.

Herefter afsluttede Oberst Johnny Rah-
bek Thomsen med følgende udtalelse:

”Gud bevare Kongen” og ”Gud bevare 
Danmark”, hvorefter fanen blev ført ud.

Generalforsamling
Vordingborgselskabets ordinære general-
forsamling 2025 holdes torsdag den 13. 
marts kl. 18.30 i lokale 103 Vejle 103 
(stueetagen) på Vordingborg Kaserne.

Adgang via Hovedvagten, hvor alle skal 
henvende sig mhp. Adgangskontrol.

Deltagerliste er fremlagt.
Forslag til vedtægtsændringer skal iht. § 

16 være formanden i hænde senest den 27. 
februar 2025.

Selskabet vil være vært ved et lille trak-
tement, hvorfor tilmelding er nødvendig.

Tilmelding til generalforsamlingen  
senest den 6. marts 2025 til 
sekretær Birthe Skytte:
Tlf 23 95 82 38 eller
Mail: bogls@hotmail.com

Fortjenstmedalje, hæderstegn og evt. 
initialnål anlægges.

Der skal være indbetalt kontingent for 
2025 inden deltagelse i generalforsamlingen

Kontingent
Indbetaling af kontingent kr. 240.- senest 
den 1. februar 2025 på reg.nr. 6220 kon-
tonr. 1054996

På bestyrelsens vegne
Birthe Skytte

Sekretær

Aktivitetsliste
Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:

Den 2. marts 2025
Landsskydning på 15 m. banen i Korsør
Den 9. marts 2025
Kredsskydning på 15 m. banen i Korsør
Den 13. marts 2025	
Generalforsamling på Vordingborg Kaserne
Den 30. marts 2025	
Trekantskydning på 
15 m. banen i Vordingborg
Den 5, maj 2025
Kransenedlæggelse på Vordingborg Kaserne
Den 10. maj 2025
Kredsmøde i Holsteinsborg 
Den 5. juni 2025
Arbejdsdag på Lekkende
Den 31. august 2025		
Landsskydning på 50 m banen i Faxe
Den 5. september 2025		
Den nationale flagdag

Vordingborg og omegn
Stiftet: 24.03.1878

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 2.000,-

Annoncen placeres 
under selskabssiderne
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Generalforsamling
DFB Møen

Generalforsamling afholdes  tirsdag den 
11. marts 2025 kl. 19.30 i Ældresagens 
Hus Peblinge Rende nr. 7 Stege. 

Dagsorden ifølge vedtægter, som er:
1.	 Valg af dirigent.
2.	 Formanden aflægger beretning.
3.	 Kassereren aflægger 
	 det reviderede regnskab
4.	 Indkomne forslag.
5.	 Valg.
6.	 Uddeling af hæderstegn.
7.	 Eventuelt.
Evt. forslag skal være bestyrelsen i hænde 
14 dage før afholdelse.

  
Kl. 18 er selskabet vært ved et lille trakte-
ment, hvortil man skal tilmelde sig 5 dage 
før til formanden  på tlf. 55 81 21 73 eller 
30 55 51 73  email:bikenielsen@outlook.dk

Efter generalforsamlingen vil Benny 
Juul Nielsen komme med et indlæg.                                                                                

 ” Arbejde i højden”
Bestyrelsen

Godt nytår til 
Forsvarsbrødrene

Nakskov selskabet ønsker alle brødre og 
deres familie et godt nytår og takker for 
året der er gået.

Kortspil på Kornloftet
Efteråret startede med klubaftener og 

kortspil på Kornloftet, som igen i det nye 
år fortsætter. Dejligt der er positiv opbak-
ning til at mødes og få et spil kort. Er der 
brødre, der ønsker at spille kort, kan der 
tages kontakt til bestyrelsen.

Skytteafdelingen
Nakskov selskabet fortsætter det gode 
samarbejde med Nakskov skytteforening, 

og benytter skydebanerne på Færgelands-
gården i Nakskov til træning og afholdelse 
af klubmesterskab.

Vi mødes tirsdage fra kl. 19.30 i januar, 
februar, marts og april.

Klubskydning foregår på Færgelands-
gården søndag den 6. april 2025

Kredsskydning foregår i Errindlev søn-
dag den. 13. april 2025.

Yderlig information. Se selskabets po-
gram 2024 – 2025 eller henvendelse til 
Formand Bjarne Nielsen.

Kredsmøde
Kredsmødet i 2025 afholdes af Rødby 
selskabet lørdag den 22. februar 2025 kl. 
1430. Alle er velkommen.

I forbindelse med mødet serveres kaffe 
og kage. Efterfølgende er der virksomhed-
besøg.

Mødet afsluttes med fællesspisning.
Tilmelding til kredsmødet for Nakskov 

selskabets brødre senest 14. dage før tlf. 
54 92 44 37.

Generalforsamling
Nakskov selskabets ordinære generalfor-
samling afholdes torsdag den 13. marts 
2025 kl. 1800 på Kornloftet, Theisens 
gård, Nakskov.

Efter generalfortsamlingen bliver der 
serveret gule ærter. Der vil efterfølgende 
være mulighed for kortspil og kammerat-
lig samvær.

Pris 70 kr. Tilmelding senest 5  dage før 
generalforsamlingen. Tlf. 54 92 44 37.

Adresseændring
Husk når du flytter at meddele adresseæn-
dringen til bestyrelsen.

Nye medlemmer
Vær med til at skaffe nye medlemmer. 
Uden tilgang ingen fremtid for selskabet.

Flyangreb over Nakskov fjord
Under 2. verdenskrig var tre ØK skibe 

Java, Falstria og Jutlandia oplagt ved Slotø 
i Nakskov fjord.

Her blev skibene beskudt af en eska-
drille allierede mosquitojagere, der antog 
skibene for at være tyske.

Da skibene var oplagt, var der kun få  
besætningsmedlemmer ombord da angre-
bet skete den 3. maj 1945 ved 20 tiden.

Alle skibe blev under angrebet ramt,  
ligesom en nærliggende ejendom på Slotø 
blev ramt og brød i brand.

Efter befrielsen blev skibene bugseret til 
Nakskov skibsværft, hvor skaderne blev 
repareret.

I oktober 1950 kom Jutlandia igen til 
Nakskov skibsværft.

Nu var skibet overtaget af den danske 
stat, og skibet skulle ombygges til hospi-
talsskib, hvorefter Jutlandia blev indsat som 
humanitær bidrag via FN i Koreakrigen.

   Med broderlig  hilsen
Henning Strange-Thomsen

          Sekretær.

5. Kreds

Møn
Stiftet: 12.09.1902

Nakskov og omegn
Stiftet: 30.05.1877



21

Broder aften den 7. november 
Som altid en aften med megen snak.

Kredsskydningen stod for døren den 25. 
januar – det var Grindsted Brødrene der 
skulle stå for arrangementet. 

Vores egen skydefærdighed er måske 
lidt rusten, da vores skydebane er lukket 
grundet opdatering, men glemt det har vi 
ikke. Vi snakkede om at der var nogle af 
Brødrene der skulle drager til skydning i 
Grindsted. Vi fik sat et skydeholdet i ja-
nuar. Hvordan det gik får I mere om i næ-
ste nummer af Forsvarsbroderen

11. november Mindedag 
i Gravlunden

Våbenstilstandsdagen 11.november kl. 
1100 1918 sluttede den store Krig. (1. Ver-
denskrig)

Dagen den 11-11 blev behørigt mindet 
af os fra Soldaterforeningerne – Korps – 
Hjemmeværnet, der var faneborg og min-
detale der omtalte deres mod for at for-
svare deres holdning om et frit Danmark 
med det dyrebareste de havde livet. 

Efter ceremonien mødtes vi alle til kaffe/
rundstykke på Hjemmeværnsgården.

Vi mødtes igen kl. 1700 i Zions kirke til 
gudstjeneste. Efter gudstjenesten var der 
foredrag i sognehuset og spisning.

Leif

Broderaften den 5. december
Juleafslutning 

Friske medlemmer mødte op til juleaf-
slutning, en skøn aften hvor der foruden 
hygge også skulle dystes i en pakkeleg.

Alle kæmpede om at kaste terningen 
til en sekser før man kunne tilrane sig en 
pakke, denne del af legen går som regel i 
en stille leg, selvom vi hver har udset sig en 
spændende pakke, når alle pakker er fordelt; 
så går den mere alvorlig del i gang – for-
manden stille tidsklokken på et for os spiller 
et ukendt tid kampen skal udspille sig.

Signalet blev givet, kampen gik igang, ter-
ningen blev kastet, ingen kunne vide sig 
sikke på om den pakke de havde tilkæm-
pet sig forblev i ens eje.

Efter mange kast af pakker over bordet 
ringede kamp uret, først der viste man at 
de tilkæmpede pakker var i hus.

Så kunne Cocio og æbleskiverne nydes 
mens en pakke blev pakket op og smilet 
kunne bredde sig.

Vi sluttet aften af med en gang ameri-
kansk lotteri, vi havde 2 serie og 8 gevin-
ster, som formanden ved hjælp af sit nr. 
system kunne styre hvem der havde vun-
det en præmie.

Atter en rigtig hyggelig med Brødrene 
M/K – tak til alle om ønske om og et godt 
nytår

Aktiviteter 1. Kvartal 2025
Broder Banko aften februar 
Dato  6. Februar
Tid: Kl. 19.30
Sted: Veldbæk vej 48

Broder aften marts.
Dato: 6. marts.
Nærmer tilgår!

Generalforsamling den 10. april.
Dato: 3. april 
Tid: kl. 18.30
Sted: Veldbæk vej 48
Afholdes i henhold til Selskabets love § 14.
 Forslag til generalforsamling, sendes til 
formanden senest den 7. marts 2024.
 Spisning: Traditionen tro ”Skipperlabs-
kovs” med tilbehør – øl/vand + en dram 
og kaffe og en kage til,kr. 70.00.
Kom og vær med til at præge selskabet.
 
Tilmelding på mail: 
Jørgen Balle: jorgenballe@gmail.com 
Leif Mikkelsen: lemikk@gmail.com

Esbjerg og omegn
Stiftet: 05.04.1965

6. Kreds

11. november Mindedag i Gravlunden
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Mindehøjtidelighed Gravlund
Dato: søndag den 4. maj
Sted: mødes ved Gravlund Krematorie 
Tid: 18.45
Kransenedlægning for befrielsen efter  2. 
Verdenskrig der deltager Soldaterforenin-
ger, Korps og Hjemmeværnet.
Alle er velkommen til at deltage i Minde-
højtideligheden.

LAF Holdkapskydning: 2025
 Onsdag den 16. april
 Sted: Kirkegade 1B Alslev 6800 Varde
 kl. 19.00 – 21.00
Pris kr. 150,00 ammunition- øl/vand - 
kaffe / brød
Tilmelding på mail: 
Jørgen Balle: jorgenballe@gmail.com 
Leif Mikkelsen: lemikk@gmail.com
Senest tilmelding den 26. marts 2025

Fødselsdag
Stort tillykke til Jørgen Mønsted der fylder 
85 år den 5. februar 2025

	       Generalforsamling
De Danske Forsvarsbrødre for Grindsted 
og Omegn holder ordinær generalforsam-
ling lørdag den 22. februar 2025 på   Indu-
strivej 2, ovenpå, kl. 13.00
 Dagsorden:  
1. 	 Formandens velkomst og gennem		
	 gang af dagsordenen 
2.	 Valg af dirigent 
3. 	 Formanden aflægger beretning, 
	 herunder: Uddeling af jubilæums tegn  
4.	  Nye medlemmer bydes velkommen  
5.	 Kassereren Billy Kristensen 
	 fremlægger revideret regnskab 
6	 Fastsættelse af kontingent 
7	 Indkomne forslag 
Eventuelle forslag skal være formanden i 
hænde senest 15.02.2025 
8.	 Valg af bestyrelses medlemmer, 
	 på valg er:
	 Jørgen Mark - formand
	 Billy Kristensen
	 Brian Petersen
	 Valg af suppleant,  Søren Larsen       
	 Valg af revisor,  Harly Jørgensen       
	 Valg af revisorsuppleant   Tage Gaarde
9.  Eventuelt 

Efter generalforsamlingen er forenin-
gen vært ved ”Polles”  fantastisk populære 
gule ærter samt 1 øl eller 1 snaps.  

 Vi håber – som sædvanlig – på et stort 
fremmøde til en hyggelig og god eftermid-
dag/aften 

Med venlig hilsen 
Forsvarsbrødrene for Grindsted 

og Omegn 
Britta Jørgensen 

Kontingent
Kontingent kr. 200,00 for 2025   bedes 
indbetalt på konto 8210 745867073 

HUSK  Påfør navn 

 Generalforsamlingen 
den 28. november

Generalforsamlingen indlededes med at 
fanen blev ført ind, der udbragtes et nifol-
digt leve  for kongen, efterfulgt af konge-
sangen ”Kong Kristian”.

Herefter var det spisetid, der som sæd-
vanlig bestod af kogt torsk med det hele 
eller wienerschnitzel.

Generalforsamlingen blev åbnet af 
næstformanden Mette Østergaard, der 
indledte med at foretage valg af dirigent. 
Valgt blev Gunnar Christensen.

Beretningen for det forløbne år oplyste, 
at vi ved årets begyndelse var 35 brødre, 
men et medlem var gået til Ryes Brigade, 
et medlem har meldt sig ud og der er kom-
met et nyt medlem, således der nu er 34 
medlemmer af selskabet.

Af selskabets aktiviteter skal nævnes, 
der var deltagelse i kredsskydningen i 
Holstebro, det gav dog ingen placering. 
Der har været 2 bowlingarrangementer 
i samarbejde med Ikast selskabet samt 
Garderforeningen, Prinsens Livregiments 
Soldaterforening og Dragon Sammenslut-
ningen.

Vinter skydningen er påbegyndt på ba-
nerne i Kølkær, og vil blive fortsat i 2025 
afsluttende med fugleskydningen til april.

Der var genvalg på alle poster, bortset 
fra fanebærer og suppleant til samme, 
disse funktioner er begge vakante, og lø-
ses ad hoc af bestyrelsen, når behov opstår.

Der var uddeling af hæderstegn, idet 
Peder Bo Jespersen har været medlem af 
selskabet i 40 år.

40 års jubilar Peder Bo Jespersen og 
næstformand Mette Østergaard

Der var ligeledes et hængeparti fra fug-
leskydningen i foråret, da John Nørgaard 
ikke var blevet hædret som fuglekonge og 
skyttekonge, det skete nu.

Fuglekonge John Nørgaard og 
næstformand Mette Østergaard. 

Generalforsamlingen afsluttedes med 
et trefoldigt leve for vort gamle selskab, 
hvorefter fanen blev ført ud.

Vinterskydningen
Der skydes på banerne i Kølkær således:
Torsdag den 6. og 20. februar 
Torsdag den 6. og 20. marts
Skydningerne påbegyndes klokken 19.00.

Fugleskydningen
Gennemføres således:
Lørdag den 5. april på banerne i Kølkær 
med efterfølgende spisning og præmieud-
deling på La Cours Vej 12 i Ikast.

Prisen for skydekort er 25 kr. elle 5 
stk. for 100 kr. Tilmelding til bestyrelsen  
senest tirsdag 1. april

Kammeratsskabsaften 
Vi var 19 brødre til årets første kamme-
ratsskabsaften,  der blev hygget, skudt, 
spillet kort og raflet, inden vi kl. 1900  fik 
lidt at spise 
Vinder af fremmødepræmie:
Aage Hyldgaard
Vinder af rafling:
Aksel Hansen
Vinder af sponsorskydning:
Jacob Jacobsen

Grindsted og omegn
Stiftet: 28.02.1943

Herning og omegn
Stiftet: 23.07.1887

Holstebro og omegn
Stiftet: 14.06.1885
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7. Kreds

Kongeskydning
Lørdag den 26. april hos Kolding Borger-
lige Skydeselskab. 

Mødetid i Munkensdam 2 den 26. april 
kl. 7.55 antrædning.

Flaget går til tops kl. 8.00, derefter hyg-
geligt samvær i skydeselskabs lokaler, der 
vil blive serveret kaffe, rundstykker og ”en 
lille en til halsen”. Senere vil skydningen 
afvikles.

Efter hovedskydningen vil familie – 
skydningen afvikles. Der kan i løbet af 
dagen købes øl og vand.

Efter endt skydning vil der være præ-
mieoverrækkelse. Der vil også blive budt 
velkommen, og overrakt medlemsemblem 
til nye medlemmer. (emblemer eftersendes 
ikke)

Årets menu til kongeskydningen:
2 stk. ringridderpølser serveret med kar-
toffelsalat og brød, hertil 1 øl eller soda-
vand til en pris af 50,- kr. pr. portion.

Bestilling kan ske ved køb af skyde-
billetter eller på tlf. 24 90 17 98

Salget af skydebilletter vil i år foregå 
hos bestyrelsen samt på skydebanen i 
Vamdrup om torsdagen frem til dagen.

Skydebilletter som købes i forkøb ko-
ster 10 kr. Billetter som købes på dagen vil 
koste 10 kr.

Vi håber, at der i år vil blive mødt stærkt 
op ”jo flere vi er, jo mere spændende bliver 
det”.

Skytteafdelingen. 

Kolding og omegn
Stiftet: 08.04.1879

Generalforsamling
Ordinær generalforsamling onsdag d. 26. 
marts 2025 kl. 1800.

Sted: Valgmenighedens hus, Skolegade 
32, Holstebro.
Dagsorden:
1.	 Valg af dirigent.
2.	 Valg af stemmetællere.
3.	 Formandens beretning.
4.	 Uddeling af hæderstegn.
5.	 Kassererens beretning.
6.	 Fastsættelse af kontingent
7.	 Behandling af indkomne forslag.
     (Skal være formanden i hænde senest 	
	 16. marts 2025).
8.	 Valg af bestyrelsesmedlemmer.
	 På valg er Kenn Nørgaard Rasmussen, 	
	 Aksel Hansen, Bent Sørensen og Finn 	
	 Vinter alle modtager genvalg
9.	 Valg af 2 suppleanter.
10.	Valg af revisor.
11.	Valg af revisorsuppleant.
12.	Eventuelt.
Menuen er traditionen tro gule ærter med 
tilbehør.

Pris: kr. 150,00 for maden. øl, vand og 
snaps 15 kr,

Middagen starter kl. 18.00, og general-
forsamlingen umiddelbart efter. Tilmel-
ding til spisning senest 15. marts til: 
Kenn Rasmussen på e-mail: 
Kennrasmussen@icloud.com  
eller Mobil 22 32 17 50 

HUSK: Ingen kan alt, alle kan noget, 
sammen kan vi meget.

Fødselsdage
Erhard Jepsen 80 år den 2. februar
Peter M. S. Schramm 60 år den 16. februar

Generalforsamling
De Danske Forsvarsbrødre for Ikast Bor-
ding og omegn holdt ordinær Generalfor-
samling, tirsdag den 12. november 2024 
kl. 18.00 i Bording 

Menuen bestod af kogt torsk m/tilbehør 
incl. kaffe, brødre som ikke spiste fisk, 
kunne få en kalveschnitzel.

                                 Dagsorden  
1.	 Valg af dirigent.  
2.	 Bestyrelsens beretning v/formanden.  	
	 (godkendt)
3.	 Det reviderede regnskab v/kassere.      	
	 (godkendt)
4.	 Indkommende forslag.                              	
	 (ingen)
5.	 Fastsættelse af kontingent.                	
	 (stadig kr. 200,-)
6.	 Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer, 
	 på valg var:  Bestyrelsesmedlem 
	 Niels Arne Sivebæk, 
	 og Jens Anton Nordestgaard,  
	 begge blev genvalgt. 
7.	 Valg af 2 bestyrelses suppleanter: 
	 Poul Bak Sørensen, Bording og                                 
	 Ole Kattrup, Ikast,begge blev 
	 genvalgt
8.	 Valg af fanebærer:  
	 1. Fanebærer Preben Danielsen, 
	 genvalgt.
	 2. Fanebærer, vi andre hjælper Preben.  
9.	 Valg af Revisor P. H. Rasmussen, 		
	 genvalgt.
10.	 Valg af revisor suppleant: 
	 Helmuth Lauridsen genvalgt.
11.	  Evt.  

Efter spisning blev der iklædt en ny For-
svarsbroder: Erik Anderson. Af Formand 
broder Jens Anton Nordestgaard.

Revisor suppleant broder Helmuth Laurid-
sen fik overrakt 25 års tegn. Af Formand 
broder Jens Anton Nordestgaard.

Broder Asger E. Knudsen fik overrakt 50 
års tegn. Af næstformand broder Kaj B. 
Jeppesen
Formand broder Jens Anton Nordestgaard 
fik overrakt 50 års tegn. Af næstformand 
broder Kaj B. Jeppesen.

Ikast Bording og omegn
Stiftet: 12.01.1951

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 1.500,-
Annoncen placeres 
under selskabssiderne
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Formandsmødet i november blev afholdt i Hjemmeværnscentret i 
Viborg. Der var desværre igen nogle afbud, men mødet var trods 
alt beslutningsdygtigt. 

Landsbestyrelses- og Landsmødet i De Danske Forsvarsbrødre 
(DFB) i september havde truffet skelsættende beslutninger om 
kontingentstigning og om bladet ”Forsvarsbroderen”. 

Med den besluttede kontingentstigning til hovedorganisationen, 
kontingent til 8. Kreds, indskud jubilæumsfonden, og fire digitale 
blade årligt bliver den samlede årlige udgift pr. medlem formentlig 
kr. 61 fra 1. januar 2025. 

Med seneste udgave i 2024, og fremad fra 1. januar 2025 ud-
kommer bladet alene digitalt pr. mail. Landsmødet vedtog samti-
dig forslag fra Landsbestyrelsen om, at alle medlemmer i DFB fra 
årsskiftet skal modtage bladet fire gange årligt for i udgangspunk-
tet kr. 15 pr. medlem. 

Bladet sendes pr. mail til alle selskabers formænd og/eller kas-
serere, og selskaberne sørger selv for den videre distribution til 
medlemmerne. Ikke alle selskaber fandt den obligatoriske abon-
nementsordning tilfredsstillende, men accepterede selvsagt Lands-
mødebeslutningen. 

Hilsener til Hans Majestæt Kongen og den kongelige familie 
kan stadig sendes til Hoffet, men Hoftelefonen vil ikke mere be-
svare disse hilsener. Dette implicit, at vi ikke mere er traditions-
bundet til at sende hilsener fra vores kredsmøder. 

Selskabernes fremlægning af statusberetninger på mødet viste, 
at man stadig slås med stagnerende eller faldende medlemstal – 
dog havde Viborg-selskabet gennem hårdt arbejde og et nu ind-
gået samarbejde med Prinsens Soldaterforening i Viborg opnået en 
markant stigning i medlemstallet – rigtig godt gjort! 

Kredsskydeudvalgsformanden konstaterede en ok tilslutning til 
kredsskydningerne på hjemmebane – dog er der god plads til, at 
flere skytter kan tilmelde sig arrangementerne. Resultat- og præ-
mielister var under udarbejdelse og blev snarest sendt til delta-
gende selskaber. Præmiebeløbene afholdes af selskaberne, og bli-
ver efterfølgende refunderet af kredskassereren. 

Viborg-selskabets formand, Poul-Erik Chortsen, kunne bekræfte, 
at kredsmødet 2025 afholdes i Viborg lørdag den 24. maj 2025. 

Sluttelig vil jeg ønske Morsø  
Forsvarsbroderforening hjerte-
lig tillykke med deres 100-års  
jubilæum den 25. januar 2025. 

8. Kreds

Kredsens tilstand

Med broderlig hilsen.
Paul Erik Nielsen

Kredsformand

Siden sidst
Kredsskydning på hjemmebane. Vaaben-
brødreforeningen afviklede onsdag den 
23. oktober 2024 kredsskydning på hjem-
mebane på indendørs skydebaner i Ebel-
toft Marineforening. 

Der var i alt ni deltagende skytter, og 
af disse opnåede flere med gode skydere-
sultater at høste præmier: Holdskydning 
Senior – Jesper Nyhuus (247), Anders 
Hansen (233) og Thomas Helligsø (264) – 
fik hver en 1. præmie. Individuel Senior – 
Thomas Helligsø (264) og Jesper Nyhuus 
(247) – fik hver en 1. præmie, mens An-
ders Hansen (233) fik en 3. præmie. Indi-
viduel Veteran+ - Paul Erik Nielsen (283) 
– fik en 3. præmie. 

Præmierne overrækkes ved passende 
lejlighed i det nye år. Igen en meget hyg-
gelig aften, hvor Balle Vaabenbroderfor-
ening i øvrigt også med seks skytter af-
viklede deres hjemmebaneskydning. Dette 

gav som vanligt kammeratlige drillerier 
mellem de to foreningers skytter om deres 
resultater.

Formandsmøde i Viborg 
Formanden afviklede som kredsformand 
et formandsmøde i 8. Kreds tirsdag den 5. 
november 2024 i Hjemmeværnscenteret, 
Viborg. 

Kredsbestyrelsen orienterede om løst 
og fast i kredsen, og gav et kort referat fra 
Landsbestyrelses- og Landsmøde i sep-
tember. De fremmødte selskaber afgav 
statusberetninger. Detaljer omkring kom-
mende kredsmøde i 2025 blev afklaret og 
endelige beslutninger truffet. 

Julemakkerskydning 
Dette arrangement blev afviklet i Ebeltoft 
Marineforening onsdag den 11. december 
2024, hvor man kunne deltage såvel i spis-
ning som i makkerskydning.

 Vaabenbrødreforeningen og Marinefor-
eningen afviklede hver deres makkerskyd-
ninger. Deltagerne nød indledningsvis 
dejlig flæskesteg og medisterpølse med 

vanligt tilbehør, hvorefter Svend Rasmus-
sen og Anders Hansen bød velkommen til 
skydningen på vegne af de to foreninger. 

Skydningen blev herefter afviklet, og 
efter optælling af skyderesultater for Va-
abenbrødreforeningens i alt 14 skytter, 
blev der foretaget lodtrækning til makker-
par, og herefter kunne følgende makkerpar 
lade sig hylde med præmier: 1. pladsen: 
Anders Hansen og Svend Erik Sørensen 
med i alt 287 points – hver en juleand. 2. 
pladsen: Svend Rasmussen og Hans Erik 
Mikkelsen med i alt 281 points – hver 

Ebeltoft og omegn
Stiftet: 01.04.1876
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en kylling. 3. pladsen: Jørgen Nyhuus 
og Thomas Helligsø med i alt 281 points 
– hver en pose kaffe. Lodtrækning blev 
foretaget grundet lighed i både points og 
X-10ere. 

Juleænder til 1. pladserne 
- Anders Hansen og Svend E. Sørensen

Kyllinger til 2. pladserne 
- Svend Rasmussen og Hans E. Mikkelsen

Kyllinger til 2. pladserne 
- Svend Rasmussen og Hans E. Mikkelsen 

Alt i alt en rigtig hyggelig aften med godt 
samvær og godmodige drillerier omkring 
skyderesultater. Tak til tovholder Anders 
Hansen for et godt tilrettelagt arrangement, 
og tak til Ebeltoft Marineforening for at 
stille lokaler og skydebaner til rådighed.

Aktivitetskalender 
frem til den 30. april 2025

Lørdag den 8. februar 2025 kl. 13.30. 
Indendørs fugleskydning på Marinefor-
eningens skydebaner, Stockflethsvej 7, 
Ebeltoft. Emblem skal bæres. Nye med-
lemmer optages.

Mandag den 10. marts 2025 kl. 19.15. 
Ordinær generalforsamling afholdes i 
Marinestuen, Stockflethsvej 7, Ebeltoft. 
Dagsorden: Hæderstegn, dirigent, beret-
ning, regnskab, kontingent, indkomne 
forslag, fugleskydning, valg og eventuelt. 
Emblem skal bæres. Nye medlemmer op-
tages. Gule ærter serveres fra kl. 18.00. 
Tilmelding til spisning nødvendig og 
kan ske til kasserer eller formand senest 
03.03.25.

Lørdag den 5. april 2025 kl. 11.00. 
I anledning af Vaabenbrødreforeningens 
stiftelsesdag 1. april 1876 lægges buket 
ved krigergrav på Ebeltoft Kirkegård og 
buket ved mindesten på Ryes Skanser. I 
Ebeltoft mødes man med fanen ved ind-
gang på hjørnet, Kirkegårdsvej-Kirke-
gade. Foreningen er efterfølgende vært 
ved et let traktement.

På bestyrelsens vegne.
Paul Erik Nielsen 

Formand og sekretær

Hej Brødre 
i DFB Hammel og Omegn

2025 Et nyt år er startet og dermed venter 
vi alle på hvad det bringer. 

Forsvarsbroderen
I vil fremover få bladet sendt på mail, så 
husk at sende jeres mailadresse til Henrik: 
henrik@3d-konstruktion.dk – det fysiske 
blad er droppet helt over alt i landet så 
dette er FREMTIDEN for bladet, men ind-
holdet forbliver det samme og stadig med 
4 udgivelser om året. GOD LÆSELYST

Juleskydning
Vores sidste arrangement i 24 skal da lige 
nævnes. Det var vores juleskydning / fro-
kost lørdag den 9. november på skolen, 

med 34 tilmeldte deltagere. En helt igen-
nem fornøjelig dag med hygge, skydning 
og god mad. 

Vi skød på 2 baner og der var 5 plader 
på hver, som blev nedskudt af følgende:
Hold 1: Henrik Graversen, Henrik  
Graversen, Claus Balslev, Bo Bentzen,  
Henrik Graversen.
Hold 2: Jesper Gulev, John Andersen, 
Christian Sørensen, Erik Storegaard  
Sørensen, Frank Svensson.

Vores snapseskydning var ændret til point 
skydning med pistol som blev vundet af 
Henrik Graversen
Tillykke til Alle

                              
Kontingent og program 

Kontingent og program for 2025 er ud-
sendt og vi i bestyrelsen glæder os til 
hygge og kammeratligsamvær med Jer 
alle i 2025.

Husk kommende arrangementer i 2025

Generalforsamling 
Det første er vores Generalforsamling 
tirsdag den 4. februar 2025 Kl. 18 i HGF 
klubhuset, Stadionvej 7 Hammel. 
HUSK TILMELDING.

Vinterskydning
Det næste er vores vinterskydning lørdag 
den 8. marts 2025 Kl. 9 under Skovvang-
skolen. 

Vigtigt 
Husk at give kassereren / bestyrelsen be-
sked hvis der er ændringer i jeres stamdata 
mail, fysisk adresse osv. 

PS: Ta’ endelig naboen eller en anden 
frisk person med i DFB, så vi kan blive 
flere medlemmer i 2025.
HUSK at bære dit medlemsemblem til  
vores arrangementer ellers koster det en 
lille bøde.

På bestyrelsen vegne
Torben

Hammel og omegn
Stiftet: 7.1.1894
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Kommende aktiviteter
Vinterskydning – salon/15m

Vinterskydningen med salon på 15m før-
ste og tredje torsdag hver måned kl. 19.00-
21.00. Såvel nye som gamle skytter er 
meget velkomne. Der er mulighed for at 
skyde i Viborg jf. følgende:

Der skydes på banerne i Skytteforenin-
gen på Kirkebækvej sammen med Prin-
sens Livregiments Soldaterforening. Der 
er mulighed for at skyde med eget gevær 
eller lånt gevær. Der er ikke skydning mel-
lem jul og nytår.

Kontaktperson vedr. skydning: Niels 
Andersen tlf: 61 79 10 49.

Bestyrelsesmøder 
Næste bestyrelsesmøder afholdes den 4. 
februar, 25. marts og 23. april 2025 kl. 
1830 i Paradiset.

Generalforsamling
Generalforsamling 2025 afholdes torsdag 
den 6. marts klokken 1830 i Hjemme-
værnscentret på Livøvej 6, 8800 Viborg.
 Tidsplan og program: 
Kl. 1815-1830 Ankomst. 
Kl. 1830-1930 Generalforsamling. 
Kl. 1930-2100 Fællesspisning -Dansk bøf 
m. kartofler og sovs. 
Tilmelding: 
Tilmelding til spisning med deltagere og 
navne skal være Thorben Striib Sparre 
i hænde senest mandag den 26. februar 
på SMS-mobil 23 49 83 78 eller på mail  
thorben.sparre@outlook.dk.
Dagsorden: 
1.	 Fanen føres ind. Kongesangen.
2.	 Velkomst. 
2.1.	 Ryes Brigade.
2.2.	 Broderbrev.
2.3.	 Hæderstegn.
3. 	 Valg af dirigent, referent 
	 og stemmetæller.
4.	 Formanden aflægger beretning.
5.	 Kassereren aflægger revideret
	 regnskab og budget.
6.	 Fastsættelse af kontingent.
7.	 Indkomne forslag til behandling 
	 (Indsendes senest den 28. februar 
	 2025 til formanden).
8.	 Valg til bestyrelsen m.v.:
	 Thorben S. Sparre
	 (modtager genvalg 2 år)
	 Niels Andersen 
	 (modtager genvalg 2 år)
	 Et yderligere medlem
9.	 Valg af suppleant.:			 
	 En til to suppleanter
10.	 Valg af revisor 			 
	 Ikke på valg
11.	 Valg af revisorsuppleant

12 .	 Valg af Fanebærer :			 
	 Knud H. Bay (Ikke på valg)
	 Valg af Vicefanebærer. 	 Ikke på valg
13.	 Eventuelt.

4. maj
Er planlagt kl. 1830 med sædvanlige fa-
ner og blomsternedlæggelse, med tale af 
borgmester Ulrik Wilbek og efterfølgende 
gudstjeneste kl. 1930 ved biskop H. Stub-
kjær. Se i øvrigt i dagspressen.

Runde fødselsdage
85 år
16. april: Ole Engelbrecht Pedersen, Viborg.
80 år
18. april: John Valdemar Nielsen, Karup.
3. december: Peder Korshøj, Rødkærsbro.
75 år
3. februar: Erik Bjerring Sørensen, Viborg.
23. maj: Søren Bendix, Højslev.
3. september: Ole Rahn, Viborg.
70 år
19. april: Poul Dauring Jensen, Sparkær.
19. april: Jean Ginnerup Laustsen, Viborg.
23. august: Henning Kristensen, Låstrup.
45 år
14. marts: Lars Rindsig, Karup.
40 år
19. maj: Henrik P. Bay Jensen, Kjellerup.
Vi kipper med flaget.

Med de venligste broderhilsener

Siden sidst
21. september
Landsmøde i De Danske Forsvarsbroder-
selskaber i Fredericia.

Formand Allan Højlund og Kasserer 
Henrik Mathorne deltog.

Der er udsendt referat i nyhedsbrevet fra 
formanden.

16. november
Julefrokost i skyttelauget foregik på sky-
debanerne i Lyseng. 24 skytter deltog. 
Der var sange og konkurrencer. 
En rigtig hyggelig dag.

2. december
Skæring Hede, mindehøjtidelighed for de 
henrettede modstandsfolk.

Leif Juul og Kai Skovvang deltog med 
vores fane.

Skæring Hede er et tidligere skydeom-
råde beliggende i et sommerhusområde 
tæt på havet. Terrænet består af skovbe-
plantning af fyr og birk og mindre hede-
arealer. Der er en smuk udsigt over vandet. 
Tæt på vandet er der opstillet en mindesten 
for fem danske modstandsfolk, der blev 
henrettet under 2, verdenskrig.

 

18. december
Skyttelauget afholdt juleafslutning på 
skydebanerne i Lyseng. Der var gløgg og 
æbleskiver til de voksne, og børnene fik 
sodavand. Der var et stort fremmøde.

Kommende arrangementer	
Keglespil

Mandag den 17. februar 2025 kl. 19.00 
afholder vi keglespil på banerne i Aarhus 
Skøjtehal, Göteborg Allé 9, Aarhus N. 
Prisen for deltagelse er 150,-kr pr. person, 
som inkluderer keglespil, 2 stk smørrebrød 
eller tilsvarende og 1 øl eller vand. Øvrige 

Våbenbrødreforeningen Aarhus
Stiftet 1.10.1859

Viborg og omegn
Stiftet: 5.1.1889
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9. Kreds

Aalborg, Nørresundby og omegn
Stiftet: 18.07.1907

Kranselægning
Traditionen tror, bliver der hvert år den 
24. december lagt krans ved den engelske 
flyver Arthur Dales grav på Sønder Kirke-
gaard i Aalborg.

Vi mødtes ved kirkegården kl. 0745, for 

derefter at gå ind til graven og lægge kransen.
I år var det chefen for Hjemmeværns 

distrikt Aalborg der lagde kransen, sam-
men med bestyrelsesmedlemmer fra DFB 
Aalborg.

Efterfølgende var der morgen kaffe med 
brød ved Garnisonsmuseum Aalborg.

Med broderlig hilsen
bestyrelsen

drikkevarer er for egen regning. Arrange-
mentet er med påhæng.

Tilmelding senest den 9. februar til Kas-
serer Henrik Mathorne tlf. 29 27 11 01, 
mail: mail@henrikmathorne.dk. Du vil 
derefter modtage en faktura til betaling.

 
Generalforsamling i 

Skyttelauget
Torsdag den 13. marts kl. 19.00, lokalerne, 
skydebanen i Lyseng. Dagsorden vil tilgå 
skytterne senere.

Bondehuset i Saxild, spisning
Søndag den 23. marts kl. 13.00. Som 

noget nyt i år, bliver ålene droppet, da de 
er svære at skaffe, og for dyre. Derfor bli-
ver valget mellem helstegt rødspætte eller 
wienerschnitzel.Der vil blive en dessert/
efterret eller kaffe.

Der vil blive udsendt en indbydelse, 
men sæt allerede nu, kryds i kalenderen.

 
Generalforsamling

Hovedforeningen VBF, Aarhus
Tirsdag den 8. april kl. 19.00 på skydeba-
nerne i Lyseng. Der udsendes indbydelse.

Jubilarer
Foreningens jubilarer i 2025, får overrakt 
deres medaljer på generalforsamlingen 
den 8. april i Lyseng.

I år har vi imponerende 10 jubilarer. De 
5 af dem, har enten 50 eller 60 års jubi-
læum. Meget flot.

10 års jubilæum
Niels Winther Hestbeck
Svend Præstiin
Lars Thruesen

25 års jubilæum
Egil Skaarup Larsen
40 års jubilæum
Lizette Berg
50 års jubilæum
Gert Brügge
Torben Winther Nielsen
Palle S. Pedersen
60 års jubilæum
Erling Bent Bech
Søren O. Pontoppidan

Fødselsdag
80 år den 13. april Søren O. Pontoppidan

Bestyrelsen takker mange gange for jeres 
medlemskab igennem en årrække. Fødse-
laren ønskes hjertelig tillykke og alt godt 
fremover.

På bestyrelsens vegne
Sekretær

Poul Oxvig Enevoldsen

2. februar	 Slaget ved Mysunde 1864
5. februar	 Hendes Majestæt 		
	 Dronning Mary
6. februar	 Hendes Kongelige Højhed 	
	 Prinsesse Marie
11. februar	 Stormen på 
	 København 1659
2. april	 Slaget på Reden 1801
9. april	 Besættelsesdagen 
	 Der flages på halv stang 
	 til kl. 12.00, herefter på 
	 hel stang
13. april	 Palmesøndag 
16. april	 Hendes Majestæt 		
	 Dronningen Margrethe
17. april	 Skærtorsdag
18. april	 Langfredag
	 Der flages på halv stang 	
	 hele dagen
18. april	 Slaget ved Dybbøl 1864
20. april	 Påskedag
21. april	 2. Påskedag
29. april	 Hendes Kongelige Højhed 	
	 Prinsesse Benedikte

FLAGDAGE

Mangler du materialer eller værktøj 
til din modelhobby

så kik på vores hjemmeside

www.witzelhobby.dk

Godt reklamearbejde
Ud over at arbejdet som redaktør 
for Forsvarsbroderen, laver mit lille 
reklamebureau også masser af film, 
brochurer m.v.
Så ring på 51 25 54 78 
hvis jeg skal hjælpe dig med at 
få opmærksomhed.

http://witzelhobby.dk
http://www.witzelhobby.dk
http://steenolsson.dk


Bredebro
Stiftet: 15.05.1928

 Den11.11. 2024 kl. 11.00
I år måtte vi lave lidt om på det hele, klok-
ketårnet fra kirken står på pladsen foran 
kirken da den er ved at blive renoveret. 
Derfor er mindestenen blevet tildækket  
for at beskytte den mod skader. Når tårnet er 
færdig skal selve pladen også have en tur så 
den bliver mere handikap venlig, så må vi 
håbe, at det hele er klar til den 11.11. 2025.  

Inde i kirken havde man lavet lidt om 
på indretningen, bænkene var taget væk og 
der var sat stole op så man sad og kunne 
se op på navnetavlen med navnene på de 
faldne.  Kransene blev lagt under tavlen i 

år, der efter holdt pastor Thomas Neder-
gård minde højtidelighed for de faldne, på 
trods af byggerod ved kirken var der mødt 
25 personer op den dag.      

Generalforsamling
Du indkaldes til selskabets 86. ordinære 
generalforsamling. Lørdag den 15. marts 
kl. 12.00. Efter generalforsamling serveres 
der smørrebrød.
Adressen er: Langrode 26, 6200 Aabenraa.

Hæderstegn
50 år   Henry V. Larsen
10 år   Bent Christiansen
10 år   Jørgen k. Rosenqvist
10 år   John Theodor Kaehne
10 år   Chris S. Christensen

Fødselsdage     
85 år den 17. marts Jørgen K. Rosenqvist
80 år den 24. januar Bent Christiansen
70 år den 18. februar Chris S. Christensen 
40 år den 12. marts William Hell

Vi ønsker jer hjertelig til lykke med da-
gen og håber i får en god dag i venners lag.

Kommende Aktiviteter
22. februar Bøffelkobbeldagen
(se under Sønderborgs aktiviteter)
15. marts generalforsamling
09. april   Søgårdlejren
18. april   Dybbøl dagen 

Aktivitetskalender for resten af 2025 
kommer sidst i februar. 

MBH
Djonni Kanne 

Kranselægning 
Den 11.11. Kranselægning ved Brede 
Kirke med rigtig god tilslutning – og i år 
var også mandags sangkoret under ledelse 
af Else-Kirsten med os, og det gav da lidt 
ekstra lyd på  ”Altid frejdig” – de skal da 
være så velkommen igen næste år. 

Fanebærer med den gamle DSK fane 
er Anders Clausen, her sammen med 

vores formand.

Aabenraa og Omegn
Stiftet: 18.03.1938

11. Kreds

Bornholm
Stiftet: 05.11.1881

Vores årsmøde den 5. november er vel-
overstået, der deltog 16 brødre til de tradi-
tionelle gule ærter med tilbehør.

Igen var det Almegårds kasernes cafe-
teria der leverede mad og lagde lokaler til. 

På årsmødet kom der forslag til forskel-

lige aktiviteter i det kommende år, vi star-
tet med at lave en aftale om en Juleskyd-
ning med Hasle Skytteforening.

Der var 7 tilmeldte, vi havde en hyggelig 
aften, der var lavet 3 skydninger, resultatet 
af skydningen var som følger:
1	 Søren Kofod  Jansson	 125 point
2	 Kurt Jørgensen	 123 point

3	 Henning  Folkmann-Staack	 115 point
3	 Sven-Erik Bejerholm Sørensen	115 point
4	 Søren Kyhn Jørgensen	 112 point
5	 Irene M. K. Jansson	 53 point

Udover at skyde de 3 skydninger med 
salonriffel, var der også mulighed for at 
prøve at skyde med salonpistol og revol-
ver, det var der ingen der havde prøvet før.

Aktiviteter
Dart hver onsdag i Broderstuen kl. 19:15

Mærkedage
Jacob Lund den 15. marts 60 år
Søren Kofod Jansson den 10. april 80 år

Gået til Rye´s Brigade
Vores trofaste Fanevagt Kurt Mogensen er 
den13. december gået til Rye`s Brigade, 
ære være hans minde.

10. Kreds
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Den fine krans er igen sponseret af   
Centrum Blomster i Bredebro – tak for 
det.

 
Generalforsamling

Den 14.11. havde vi generalforsamling 
i Brede Forsamlingshus med 32 brødre  
– der var tilmeldt 37, men desværre kom 
der mange afbud på dagen grundet sygdom.

Vi startede aftenen med den sædvanlige 
menu – grønlangkål med tilbehør – ham-
burgryg, fersk flæsk og kålpølser. Her 
havde vi igen nogle frivillige – med til-
knytning til bestyrelse og brødre - til at stå 
for serveringen. Stor tak til dem. 

Man begynder altid generalforsamlin-
gen med at mindes de Brødre, vi har mistet 
siden sidste generalforsamling og i år var 
det hele 6 brødre.

 Herefter fortalte formanden om vo-
res aktiviteter gennem året –blandt andet 
havde han deltaget først ved tronskriftet 
i København og så i Braine den 15.6. i  
anledning af 100 året for indvielsen af kir-
kegården der. 

Vores udflugt langs grænsen den 25.5. 
blev nævnt.

Vi havde fået 3 nye medlemmer – det var 
dog kun Knud Jensen der var mødt, og han 
fik sit broderbrev – der var afbud fra de 
to andre.
 

25 års tegn – skulle tildeles to – men kun 
Poul Hansen, Esbjerg var mødt og han fik 
også overrakt en skydemedalje, som han 
havde skudt sig til.

40 års tegn Bent Thomsen, Henning Hansen 
og Per H. Petersen var desværre forhindret - 
men Peter Hansen fik overrakt sit tegn.  

 

65 års tegn - Som noget helt særligt skulle 
vi i år uddele 65-års tegnet – og det endda 
til to – Det var Arne Truelsen fra Døstrup 
og Leonhard Davidsen fra Drengsted. 
Begge huskede helt klart deres indmel-
delse ved daværende bestyrelsesmedlem 
i Drengsted – Christoffer Nielsen. Leon-
hard sidder også i bestyrelsen.

Vores fanebærer Per Jacobsen havde vi 
indstillet til af få overrakt Forsvarsbrødre-
nes fortjenstmedalje - og det fik han og det 
under store klapsalver.

Valg til bestyrelsen
Der var genvalg til Peter Hansen og Claus 
Clausen medens Leif Jacobsen ikke øn-
skede at fortsætte i bestyrelsen, dog vil 
han gerne hjælpe med uddeling af med-
lemskort m.m. og derfor blev der ikke 
valgt et nyt medlem til bestyrelsen.

TAK
Tak for Forsvarsbrødrenes Fortjenstme-
dalje. Det var en meget stor overraskelse 
for mig, at jeg ved generalforsamlingen 
den 14.11.24 blev kaldt frem af formand 
Erland Jensen og blev tildelt Forsvars-
brødrenes Fortjenstmedalje.

Jeg siger mange tak til Bredebro Selska-
bet for indstillingen og til Landsbestyrel-
sen for at godkende indstillingen – tak for 
den flotte medalje.

Jeg vil bære den med stor glæde og 
ære – ikke mindst når jeg er afsted som 
fanebærer men også ved andre givne  
lejligheder.

Vil dog lige beklage min påklædning – fik 
en lille reprimande af formanden – men kom 
lige fra mit arbejde og var lidt sent på den.	
	

Med broderlig hilsen
PerJacobsen – Bredebro 

Næste aktiviteter
Holdskydning på 15 meter banen i Brede-
bro Idrætscenter den 6.3.25 kl. 19.

Erland Jensen/Sonja Lund

Generalforsamling 
Fredag den 1. november holdt vi general-
forsamling på Central Hotellet.

Formand Jan-Erik Bøge Jessen bød vel-
kommen til de fremmødte.

Et nifoldigt leve for Kong Frederik den 
10 og 1. vers af Kong Christian var en god 
begyndelse på aftenen

Der blev holdt et minuts stilhed for For-
svarsbroder Gunter Brag, Hans Thomsen 
og Albrecht Haar som alle er afgået ved 
døden det forgangne år, samt for de danske 
soldater der igennem tiden, har mistet livet 
i tjeneste for Danmark

Så var det tid til uddeling af Broder-
breve, hæderstegn og medaljer

Leif Nielsen, Mogens Lund Thomsen, 
Frank Haagensen, Rasmus Eduard Han-
sen, Svend Rasmussen, Henrik Mikkel-
sen, Carsten W. Brokholm, Simon Jylov 
og Hans Lønne, alle var nye brødre der fik 
uddelt broderbrev.
Der var 10 års hæderstegn til Allan Lar-
sen, 25 års hæderstegn 25 til Jonas W. 
Jensen og Allan W. Jensen, 40 års hæders-
tegn  til Kim Honore, Asker Jensen, Allan 
Honore og Jørgen Tinhvad. Stort tillykke 
til jer alle. 

10 års hæderstegn til Allan Larsen.

Jonas W. Jensen fik tildelt 25 års Hæders-
tegnet og da far Asker, lige havde fået et 
nyt Hæderstegn med et større tal, ja så 
kunne han sætte sit 25 års tegn på bryster 
af sin søn. 

Løgumkloster
Stiftet: 2.2.1927

https://forsvarsbroderen.dk/medlemskab/11-kreds/


Fortjenestmedalje blev tildelt Helge Skri-
ver og Jan-Erik Bøge Jessen

Bestyrelsen med Jan i midten og Helge til 
venstre efter overrækkelsen. 

Som Æresmedlem blev Peter Lund og 
Per Andresen udnævnt.

To stolte æresmedlemmer
Formand Jan-Erik Bøge Jessen fremlagde 
sin årsberetning. der var et enkelt spørgs-
mål til årsberetningen: Der blev spurgt om 
forsvarsbrødrene og Le Souvenir Français 
var blevet slået sammen til en forening? 
Dette blev bekræftet og det blev forklaret 
at de to foreninger havde et tæt samarbejde, 
men stadigvæk var to forskellige foreninger. 
Årsberetningen  blev godkendt 

Kasserer Kurt Beier fremlagde årsregn-
skabet der blev godkendt uden kommentar.

Ved valg af bestyrelse var der genvalg 
til alle. Bestyrelses suppleant Kim Mar-
tensen blev genvalgt. Ny bestyrelses sup-
pleant Klaus Hansen efter Simon Mikkel-
sen der ikke fik genvalg.

Revisorerne blev også genvalgt og ny 
revisor suppleant blev Henrik Gal, Poul 
Mølgaard fik ikke genvalg

- Det blev vedtaget, at kontingentet for 
2025 vil stige med 25 kr. fra 175.- til 200.-

Bestyrelsen kom med et forslag om at 
ændre nogle punkter i selskabets vedtæg-
ter. Disse ændringer blev godkendt og nye 
vedtægter vil blive trykt.
Drøftelse af det kommende års aktiviteter 
var næste punkt på dagsordenen.

Vi deltager ved diverse arrangementer i 
2025, heriblandt ”Spark Dæk” for at gøre 
opmærksom på selskabet og derved få nye 
medlemmer.

Der vil i 2025 blive arbejdet på, om det 
kan blive en mulighed, at lave en min-
dehøjtidelighed ved mindestenen i Øster 
Højst, for de faldne flyvere under 2. ver-
denskrig.

Der blev reklameret for de forskellige 
skydninger man har mulighed for at del-
tage i som medlem.

Formand Jan-Erik Bøge Jessen sagde 
tak for god ro og orden og afsluttede gene-
ralforsamlingen ved bede selskabet rejse 
sig for fanen.

Nyt fra Sønderborg
Den 11. 11. kl.1100 var vi tilstede ved 
mindesmærket ved Mariekirken, for at 
mindes 106 års dagen for våbenstilstands-
dagen, for 1 verdenskrigsafslutning. Vå-
benstilstandsdagen den 11.11. blev mar-
keret med 7 fane/flagkommandoer. Der 
blev lagt kranse fra Hæren, Kommunen og 
Bundt Deutscher Nord.

Stiftelsesfest 
Den 28. november holdt vi stiftelsesfest i 
Parolesalen med 17 deltagere, Larsen sør-
gede for bord dækning m.m. 

Bjørn Allerelli fortalte om den glemte 
luftkrig. Flemming Christensen blev de-
koreret med sit 50 års hæderstegn.

Kommende begivenheder
I februar holder vi generalforsamling i  
Parolesalen, som der vil blive indkaldt til.   
Lørdag den 22. februar er der Bøffelkob-
beldag, starter med morgenkaffe kl. 09.30 
i Parolesalen, kl. 11.00 ved graven i haven 
ved huset. Vores vicepræsident Paul Erik 
Nielsen holder talen ved graven. 

Onsdag den 9 april kl.1000, 85 års dagen 
for Danmarks besættelse. Ved mindeste-
nen ved Kasernens vest mur.

Fredag den 18 april, 161 års dagen for 
stormen på Dybbøl kl.10

MBH
Verner Callesen

Generalforsamling 2024 
Selskabets Generalforsamling blev afvik-
let tirsdag den 26. november kl.  19.30  
Senior Centeret Ribelandevej, Tønder.

Et meget stort antal Brødre havde ef-
terkommet indbydelsen – ja faktisk havde 
1/3 del af Selskabets medlemmer taget i 
mod opfordringen. 

Om det var indholdet eller det lækre 
smørrebrød der trak skal være usagt. 

Det var første år hvor generalforsamlin-
gen ikke udbragte et nifoldigt længe leve 
for vores tidligere protektor Dronning 
Margrethe – men sådan er der jo så meget. 
Men Selskabet udbragte et nifoldigt hurra 
for Kong Frederik den X. 

Generalforsamlingen blev afviklet i god 
ro og orden takket være vores mangeårige 

dirigent Broder Verner Madsen. Dagsor-
denen blev fulgt herunder valg. Der var 
genvalg til alle poster i bestyrelsen – tak 
for det. 

Kassereren kunne i forbindelse med af-
læggelse af regnskab supplerede oplyse, at 
i forbindelse med landsmødets beslutning 
om at alle forsvarsbrødre fra 2025 ville 
modtage en elektronisk udgave af lands-
bladet Forsvarsbroderen. Derfor er det 
vigtigt, at alle medlemmerne har opgivet 
en korrekt mailadresse. Desuden oplyste 
Villy Schmidt, at Selskabet har skiftet 
bankforretning idet Selskabet engagement 
med Syd-bank er ophørt og et nyt etableret 
med Sparekassen Bredebro.

Skydeudvalgsformanden Henrik Wil-
lerslev aflagde beretning for året 2024 
som var et godt skyde år, idet Selskabet 
fik en ny vinder af skyttemedaljen, i det 
Broder Bent Linnet gjorde sig fortjent til 
medaljen.

Der blev udleveret 60 års Hæderstegn til 
Broder Verner Andersen.

Broder Verner Andersen
Ligeledes blev der udleveret 50. års Hæ-
derstegn til Broder Christian Mattesen.

    

Formand Allan Poulsen og 
Broder Chr. Mattesen

40. års tegn til følgende Brødre Børge 
Nørgaard, Kaj Elkjær Larsen og Nis Toft 
Lauridsen. 

Brødrene Nis Toft Lauridsen, Kaj Elkjær 
Larsen og  Børge Nørgaard.

Desuden blev der udleveret 25 års Hæ-
derstegn til følgende Brødre: Hardy Lar-

Sønderborg & Omegn
Stiftet: 28.11.1920

Tønder amt
Stiftet: 22.10.1922
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sen, Karl Hansen Thomsen, Verner Mad-
sen, Aage Meier og Martin Jepsen.
 

Brødrene Martin Jepsen, Aage Meier, 
Verner Madsen, Karl Hansen Thomsen og 

Hardy Larsen.
 

Der blev også uddelt medlemsemblemer 
og Broderbreve til: Peter Breiner Vilsga-
ard og Tina Maria Lytken - tillykke og vel-
kommen i Selskabet.

Udnævnelse af Æresmedlem i Selskabet. 
Bestyrelsen havde besluttet at udnævne 
kassereren Broder Villy Schmidt til Æres-
medlem for hans mangeårige indsats i Sel-
skabet. 

Formanden og Selskabets nye 
Æresmedlem Villy Schmidt

Afslutningsvis gav bestyrelsesmedlem 
Broder Henrik Willerslev en levende, 
morsom og spændende beretning om sin 
deltagelse i ”genbegravelsen” af en fun-
den død tysk soldat der blev genbegravet 
på Kirkegården i Braine, Frankrig den 15. 
juni 2024. 

Bestyrelsesmedlem og fanebærer 
Henrik Wilerslev.

Bøffelkobbeldagen 
Igen i år markeres bøffelkobbeldagen med 
en sammenkomst i parolesalen på den luk-
kede Sønderborg kaserne efterfulgt af en 
mindehøjtidelighed og kransenedlæggelse 
samt taler ved graven foran Bøffelkobbel-
huset.   

For særligt Sønderjyderne var Krigen 
1864 et særligt kapitel og resultatet kom 
til at præge Danmarks historien i 56 år. 
Et forspil til den tragiske krig mellem 
Danmark på den ene side og Østrig og 
Preussen på den anden, var en mindre for-
posttræfning mellem de krigsførende ved 
Kårdnerstedet* Bøffelkobbel. 

Bøffelkobbel er en lille skov vest og hu-
sede flere gange de danske forposter under 
belejringen af Dybbøl.

Ved en fægtning 22. februar 1864 
mellem danske forposter og en preus-
sisk patrulje døde dragon Jens Christen-
sen fra Stevns og infanterist Hans Han-
sen fra Næstved ved Jørgen og Kathrine 
Finks husmandssted. De begravede de 
to soldater i deres forhave. Der i dag er  
krigsmindesmærke for episoden under 
krigen 1864. Bøffelkobbel lå før Kam-
pene ved Dybbøl i en form for ingen-
mandsland. Ægteparret Fink passede 
gravstedet omhyggeligt til deres død i 
1905. Deres ugifte datter Maria født i 
1858 passede gravstedet indtil sin død 
i 1944.

Graven gav anledning til Holger Drach-
manns digt ”De vog dem, vi grov dem.”

* Husmand med eget hus (kåd), som en-
ten var selvejer eller fæster direkte under 
et gods, men ikke under en anden bonde 
eller landsbyen.

Skydning i Bredebrohallen
Så er der igen aktiviteter fra Selskabets 
skydeudvalg, årets første skydekonkur-
rence. Vi starter i det små med skydning 
på 15 meter med salonriffel.

Skydningen er torsdag den 6. marts 
2025 i Bredebro hallernemed opstart klok-
ken 1900. 

Tilmelding til holdskydningen senest 
den 28. februar 2025 på telefon 24 25 09 
41, Henrik Willerslev. 

Markering af 85 års dagen 
for Danmarks besættelse 

den 9. april 1940
Onsdag den 9. april er det 85 år siden at 
tyske styrker tidligt om morgenen over-
skred den dansk tyske grænse og det kom 
til kampe mellem den tyske Wehrmacht og 
de danske soldater. 

Ved kampen i Bredevad mistede to dan-
ske soldater livet imod de fremrykkende 
tyske tropper. Det markeres ved taler og 
kransenedlægning ved mindesmærket 
klokken 10:00.

I forlængelse af højtideligheden ved 
mindesmærket afholdes der sammen-
komst i Slog Herredshus, hvor der vil 
blive serveret kaffe mm. Under kaffen vil 
tidligere politisk redaktør ved JydskeVest-
kysten Poul Erik Thomsen, Tinglev, berige 
de fremmødte med et relevant foredrag. 

Mindesmærket for de to faldne danske soldater

Dybbøldagen den 18. april
Fredag den 18 april er det 161 års dagen 
for stormen på Dybbøl kl.10 på Dybbøl

Mindesmærket ved 
Branderupvej

Den 29. april 2025 klokken 10:00 er der 
kransenedlægning for en nedstyrtet en-
gelsk flyvemaskine ved mindesmærket 
Branderupvej 22, Løgumkloster, der i 
1943 måtte nødlande efter luftkamp med 
tyske natjagere, hvorved flere besætnings-
medlemmer mistede livet.  

Mindegudstjeneste i 
Kristkirken 

I samarbejde med Menighedsrådet for 
Tønder Sogn arrangeres der en minde-
gudstjeneste i Kristkirken søndag den 4. 
maj klokken 19:00 i anledningen af 80 års 
dagen for Danmarks befrielse. 

Den endelige plan er endnu ikke plan-
lagt i detaljer, men Selskabet vil blive 
orienteret så snart at planen er færdigud-
arbejdet. 

 
5. maj 2025

Højtidelighed ved mindebrønden i Skær-
bæk i anledningen af 80 års dagen for be-
frielsen i 1945.

Tønder Selskabet deltager i Historisk 
Forening arrangement i dagens anledning 
med vores fanekommando.  Mere følger 
når datoen nærmer sig.  

Støt dit Selskab
Mød op til vores arrangementer.

Med Broderlig hilsen 
Allan Poulsen  

Foto: Steen O
lsson



Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2014 - februar 2015  133. årgang

Hærens festkoncert 
i Operaen 

Fint besøg hos 
Gardehusarne 
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2011 - november 2011  130. årgang

Grundstenen lagt 
Den 7. april blev grundstenen til monumentet for 
Danmarks internationale indsats siden 1948 
lagt af statsminister Lars Løkke Rasmussen.
Læs mere i bladet om indvielsen den 5. september

Foto: Per A. Rasmussen.

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2012  131. årgang

Afghanistankrigen 
på museum
 
Tøjhusmuseet i København danner ramme 
om en sanselig udstilling, hvor publikum ledes 
igennem lejrmiljøet, afghanske landskaber og   
     spraglede bygader i hælene på patruljerne.
         Læs mere inde i bladet. 

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2012  131. årgang

Forsvarsbrødrene 
fejrede hele Danmarks
Dronning Margrethe II 
- læs mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · december 2011 - februar 2012  130. årgang

Monumentet indviet
den 5. september
af Dronning Margrethe 
- læs mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2012 - februar 2013  131. årgang

Koldkrigsmusem
Stevnsfort
 
– læs historien om ét af Danmarks 
mest hemmelige steder, 
der lå i allerforreste frontlinje 
under Den Kolde Krig.

Har du selv været med,
er du også en del 
af Danmarkshistorien.

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2012  131. årgang

Modstandskampen 
havde sin pris
 
Paul Frandsen som fotomodel efter befrielsen, 
da han gik vagt, først på Horsens Havn for at 
passe på tyske soldater, siden ved Lovbyvej 
for at passe på sprængstofdepoter.

– læs historien om Paul inde i bladet 

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2013  132. årgang

Dannebrog og Rigets Flag
– læs historien om vores flag

Nyt Forsvarsforlig
– læs Præsidentens klumme

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2013  132. årgang

Valdemarsdag
– læs om Dannebrog og
Danmarkssamfundet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar - april 2014  133. årgang

Dybbøl 1864 - 2014
– læs om markeringen af 150 års dagen

Amalienborgmuseet
– læs om museet og særudstillingen

af Kluges kongelige portrætter

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2013  132. årgang

MuseumsCenter
Hanstholm
– et rigtig godt sted til 
en sommerudflugt

Soldaterlegatet fylder 4 år

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2013 - februar 2014  132. årgang

5. september
på Kastellet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj - august 2014  133. årgang

Dybbøl 1864 - 2014
15.000 var til Dybbøldag

se reportagen inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august - oktober 2014  133. årgang

70 års dagen for D-Dag
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2015 - maj 2015  134. årgang

Beredskabet er 
en vigtig brik 
i det danske samfund
se mere inde i bladet

Det var lige før at stormen Bodil
havde fået vores kulturarv ud og sejle

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2015 - november 2015  134. årgang

6. juli-dage
i Fredericia
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2014 - februar 2015  133. årgang

Hærens festkoncert 
i Operaen 

Fint besøg hos 
Gardehusarne 
se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2015 - august 2015  134. årgang

Til fødselsdag på
Amalienborg

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2015 - februar 2016  134. årgang

Nyt museum undervejs 
på Flyvestation Værløse
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2016 - maj 2016  135. årgang

Søværnets 
landkrabber
se mere inde i bladet

Det stolte skib 
Lappedykkeren
i Auderød 
vinteren 1971

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2016 - november 2016  135. årgang

Langelandsfortet
og Cubakrisen

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2017 - maj 2017  136. årgang

Kuplen ved Veterancentret i Ringsted - se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2016 - august 2016  135. årgang

Mindepark indvies på 100 års dagen 
for verdens største søslag
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2016 - februar 2017  134. årgang

2 års filmoptagelser - så er en ny infofilm klar 
til De Danske Forsvarsbroderselskaber

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2017 - august 2017  136. årgang

Panzermuseum East
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2017 - november 2017  136. årgang

Passer vi godt nok på vores fortid?
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2018 - maj 2018  137. årgang

Gedser Rev Fyrskib No XVII
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 3 · august 2018 - november 2018  137. årgang

Øst Vest 
fra Bornholm til Blåvand
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2017 - februar 2018  134. årgang

2018 er 
100 året for afslutningen
af den store krig
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2018 - august 2018  137. årgang

Vores Ærespræsident 
H.K.H. Prins Henrik

er gået til Ryes Brigade
- se nekrolog og billeder i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 4 · november 2018 - februar 2019  137. årgang

100 året for våbenhvilen 
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen
Nr. 1 · februar 2019 - maj 2019  138. årgang

Mindehøjtidelighed 
i Sønderborg
- se mere inde i bladet

I krig & kærlighed · side 5 125 års jubilæum i Hammel · side 23Derfor hejser vi Dannebrog · side 6

Forsvarsbroderen

Veteranarbejde
- se mere inde i bladet

Slaget på Isted Hede · side 4 Masser af flag i Ebeltoft · side 23 Med redaktøren på tur · side 5

Nr. 3 · august 2019 - november 2019  138. årgang

Forsvarsbroderen

2020 – 100 året for 
genforeningen

- se mere inde i bladet

Om 100 år er alting glemt · side 3 Indbydelse til Dybbøldag · side 6 De forbandede år – side 5

Nr. 1 · februar 2020 - maj 2020  139. årgang

Forsvarsbroderen
Nr. 2 · maj 2019 - august 2019  138. årgang

Veteraner vedligeholder 
natur og bygninger 

på Sprogø
- se mere inde i bladet

Nyt fra Bøffekobbel · side 4 Vi er på Facebook· bagsidenNye tider for Landsskydning · side 5

Forsvarsbroderen

Ny Præsident
- se mere inde i bladet

Breve og billeder fra Gaza · side 3 Landsmøde i Fredericia · side 6 K.E. Nielsen takker af – side 4

Nr. 4 · november 2019 - februar 2020  138. årgang

Forsvarsbroderen

Tillykke til H.M. Dronningen · side 3 Mindesmærket i Bredevad · side 7 Den spanske syge · side 5

Nr. 2 · maj 2020 - august 2020  139. årgang

Så blev det vores tur 
til at vinke fra balkonen

- se mere inde i bladet

Klik her hvis du vil se
tillykke filmen

Forsvarsbroderen

Corona på redaktionen · side 3 Standhaftig soldat · side 8 Strøgtur med „Monty“ · side 6

Nr. 3 · august 2020 - november 2020  139. årgang

Danmarks næststørste mindesten 
for genforeningen

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Smil der glæder · side 4 Frihedsfest under coronaen · side 25 Dronningens Ansigter · side 5

Nr. 3 · august 2021 - november 2021  140. årgang

Velkommen til den forsinkede
genforeningsfest
- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Man river bygninger ned · side 6 Æggekagen der trak tårer · side 10 En stærk spiller i kampen ·  side 8

Nr. 1 · februar 2021 - maj 2021  139. årgang

Gyldenløves Høj
126 meter over havet

- se mere inde i bladet

Hilsner til Grethe og Juliane...

Forsvarsbroderen

Nyt gammelt museum
Redaktionen er gået under jorden

- se mere inde i bladet

Coronaen giver tid til fordybelse · side 3 Nyt fra Forsvaret · side 8 HØJRE - EET - TOO ·  side 6

Nr. 4 · november 2020 - februar 2021  138. årgang

Klik her for museets hjemmeside

Forsvarsbroderen

Du må godt · side 4 NATO Mission Iraq · side 10 Den glemte befrielse · side 6

Nr. 2 · maj 2021 - august 2021  140. årgang

Bøffelkobbeldag
med kun 2 faner

- se mere under Kreds 11

Forsvarsbroderen

Kongekrone· side 4 50 års regeringsjubilæum · side 5 Årets veterankommune · side 5

Nr. 4 · november 2021 - februar 2022  140. årgang

Vores allesammens
Skatkammer

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Regeringsjubilæum · side 3 Piratangreb · side 29 Landsmøde i Fredericia  ·  side 7

Nr. 1 · februar 2022 - maj 2022  141. årgang

De har passet på 
H.M. Dronning Margrethe
i over 50 år
- se mere inde i bladet

Den Kongelige Livgarde

Forsvarsbroderen

Tur til Rindsholm Kro · side 4 Mary og Kronprinsesserne · side 6 Valdemarsdag på Stevns · side 5

Nr. 3 · august 2022 - november 2022  141. årgang

Samarbejde - vi bærer
alle Dannebrog

- se mere inde i bladet

Forsvarsbroderen

Nytårskur · side 3 BOPA og MHV BOPA · side 7 NATOs forsvarsplan · side 6

Nr. 1 · februar 2023 - maj 2023  142. årgang

Det pludselige angreb 
er ingen ny forteelse
- se mere inde i bladet

M/S Museet for Søfart

Forsvarsbroderen

Aktiviter uden corona · side 3 Kongeskibet 90 år · side 5 Historiefortælling og fremtiden  ·  side 7

Nr. 2 · maj 2022 - august 2022  141. årgang

Dejligt at alle aldre nu igen kan mødes
- se mere inde i bladet

Historien skal fortælles

Forsvarsbroderen

En Dronnings smykkeskrin · side 3 Årets veterankommune · side 5 Landsmøde i solskin · side 4

Nr. 4 · november 2022 - februar 2023  141. årgang

Tillykke med de 
50 år som regent

- se mere inde i bladet

FORSVARSBRODEREN

Et usikkert Europa · side 3 Bøffelkobbeldagen · side 29Landsskydning ·  side 3

Nr. 2 · maj 2023 - august 2023  142. årgang

Et museum 
der har åbent 24/7
365 dage om året
- se mere inde i bladet

Stjerne Radio

FORSVARSBRODEREN

Sensommertogt · side 3 Den første F-35 kommer· side 7Nyt fra Forsvaret ·  side 6-7

Nr. 3 · august 2023 - november 2023  142. årgang

Et KZ minde- og mødested
- se mere inde i bladet

Ladelund

Fortidens DNA former nutiden – vi bærer arven videre


